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Seznam použitých zkratek

ČHMÚ
Český hydrometeorologický ústav

E.I.A

Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí

MZe ČR
ministerstvo zemědělství České republiky

MŽP ČR
ministerstvo životního prostředí České republiky

OHO

objekt hygienické ochrany

OHS

okresní hygienická stanice

OP

ochranné pásmo (bez specifikace)

OkÚ

okresní úřad

KÚ

krajský úřad

OÚ

obecní úřad

PHO

pásmo hygienické ochrany

RŽP

referát životního prostředí

US  

urbanistická studie

ÚPD

územně plánovací dokumentace

ÚPNSÚ
územní plán sídelního útvaru

ÚSES

územní systém ekologické stability

ZPF

zemědělský půdní fond

ŽV

živočišná výroba

D 

dojnice

Tm

telata - mléčná výživa

DJ

dobytčí jednotka (500 kg živé hmotnosti)

OUER

evropská pachová jednotka

VKP               významné krajinné prvky   

BK

biokoridory
BC

biocentra 

DOSS

dotčené orgány státní správy

A.
ÚDAJE O OZNAMOVATELI
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ROZVODÍ, spol. s r.o.

Černov čp. 42

394 03 Horní Cerekev

IČ :
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Sídlo oznamovatele:
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394 03 Horní Cerekev

Oprávněný zástupce - oznamovatel: 


Ing. Milan Křížek – jednatel společnosti
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Zpracovatel oznámení:

Ing. Josef Charouzek


Menhartova 1559


393 01 Pelhřimov


IČ  18312 594         

DIČ  CZ 461006129


tel/ fax: 565 323 942

mobil: 602 476 567

B.
ÚDAJE  O ZÁMĚRU

B.I. Základní údaje

1. Název záměru

Stáj pro skot Černov.

2. Kapacita (rozsah ) záměru

Záměrem je rekonstrukce všech čtyř stávající hal kravína K 1, kde je v současnosti chován skot při volném ustájení s bezstelivovou kejdovou technologií. 

Ve všech čtyřech stávajících halách je skot chován na roštech s bezstelivovou technologií. 

Po realizaci záměru zůstane technologie ustájení i nadále ve třech stávajících halách jako bezstelivová, kde bude skot chován na roštech. Ve čtvrté stáji budou telata (70 ks, 10,5 DJ) a vysokobřezí krávy v porodně (18 ks, 19,8 DJ) chovány stelivovou technologií na hluboké podestýlce. Hnůj bude 1 x měsíčně shrnován a odvážen na polní hnojiště. 

Vnější rozměry stáje K 1 zůstanou zachovány, stavební úpravy se budou týkat úpravy vnitřní dispozice stáje. Následkem změny vnitřní dispozice, změny technologie ustájení a  technologie krmení zvířat ve stáji, se sníží počet chovaných zvířat ze součastných 600 ks dojnic na 508 ks (420 ks dojnic, 18 ks krav v porodně a 70 ks telat). Tzn. že celkové snížení počtu kusů skotu chovaného v kravíně K 1 bude o 92 ks.

Z důvodu změny technologií krmení a ustájení zvířat a následného snížení množství chovaných zvířat v kravíně K 1 je třeba nových stájových kapacit. Záměrem je dále stavba kravína K 2 situované severně od kravína K 1. V kravíně K 2 bude chováno 140 ks krav na sucho při stelivové technologii chovu skotu. Stáj je navržena jako průjezdná, stlaná, s členěním na krmný stůl, krmiště a lehárnu. Hnůj z lehárny bude 1 x měsíčně shrnován a odvážen na polní hnojiště. Odkliz chlévské mrvy z krmiště bude 1x denně. Kravín K 2 bude napojen na již nově budovanou jímku na kejdu o kapacitě 5 610 m3, kde bude při vytvoření přírodní krusty dlouhodobě uskladněna kejda z kravína K 1 a K 2. Plocha stáje bude 1296 m2, 


Z hlediska stavebního a architektonického bude stáj tvořená nosnou konstrukcí (ocelová skeletová konstrukce). Štítové stěny budou vyzděny nad úroveň vrat z cihel tl. 300 mm, zbytek bude z prken, podélné stěny budou zhotoveny z fošen. Nad těmito stěnami bude opláštění tvořeno svinovací plachtou, která zajišťuje možnost otevření stáje v letním období a naopak její uzavření v období zimním. Střešní konstrukce bude tvořena krokvemi po vlašsku uloženými na vaznících konstrukce haly, střešní plášť bude tvořit vlnitá krytina „Vltava“.V hřebeni střechy bude umístěna větrací štěrbina. Vnitřní prostor stáje bude dělen na krmný stůl, krmiště a lehárnu. Veškeré podlahy ve stáji budou tvořeny betonovou mazaninou a opatřeny kvalitní hydroizolací. Ve vyhrnovaných chodbách budou v podlaze zabetonovány vodící ocelové profily I 80 pro vedení radlice traktoru. Chlévská mrva bude vyhrnována na novou hnojnou koncovku u štítu stáje. Jedná se o bet. plochu opatřenou kvalitní hydroizolací. Pro snadnější nakládku hnoje na vůz bude sloužit opěrná stěna. Hnojná koncovka bude odkanalizována novou kanalizací do nové kruhové jímky.

Celkový počet zvířat chovaných společností Rozvodí s.r.o. je v současnosti 740 ks dobytka a 335 ks prasat.

Celkový počet kusů skotu chovaného v celém areálu bude po realizaci záměru 788 ks. Navýšení v rámci celého areálu bude znamenat tedy zvýšení o 48 ks skotu. Počet prasat se nezmění, 335 ks prasat.
Realizace záměru proběhne v jedné etapě a ve stávajícím oploceném areálu firmy ROZVODÍ s.r.o.

	Současné stájové kapacity (kolaudované)

	• Kravín  K 1  -    600 ks dojnic 



	• Teletník       -     140 ks telat 

	• Vepřín         -      270 ks prasat výkrm

                      -       65 ks prasnic se selaty

	Stájové kapacity po realizaci záměru

	• Kravín  K 1  -    420 ks dojnic 

· 18 ks krav na porodně 

· 70 ks telat

	• Teletník       -     140 ks telat 

	• Vepřín         -      270 ks prasat výkrm

                       -      65 prasnic se selaty

	• Kravín  K 2  -    140 ks krav na sucho


Zatížení území v DJ 

Zatížení území v DJ - s o u č a s n ý   s t a v 
Obj. č.  01 - kravín K 1 – volná bezstelivová stáj pro 600 krav při PŽH 550 kg    - 660 DJ

Obj. č. 02 - nerealizováno

Obj. č. 03 - teletník pro 140 telat v rostlinné výživě při PŽH 140 kg             - 39,2 DJ

Obj. č. 04 - výkrm prasat 270 kusů při PŽH 60 kg 



   - 32,4 DJ

Obj. č. 05 - porodna prasnic 65 ks prasnic se selaty PŽH 225 kg 

   - 29,2 DJ 

C e l k e m …………………………………………………………………….760,8 DJ

Zatížení území v DJ - n o v ě   n a v r ž e n ý    s t a v 
Obj. č.  01 - kravín  K1 - volná bezstelivová stáj pro 438 krav při PŽH 550 kg  - 481,8 DJ



 - stelivové ustájení 70 telat v MV při PŽH 75 kg        - 10,5 DJ

Obj. č. 02 - kravín K2 - nová volná stáj na hluboké podestýlce pro 140 krav na sucho 

                                    při PŽH 550 kg 




    - 154 DJ  

Obj. č. 03 - teletník pro 140 telat v rostlinné výživě při PŽH 140 kg 
    - 39,2 DJ

Obj. č. 04 - výkrm prasat 270 kusů při PŽH 60 kg 



    - 32,4 DJ

Obj. č. 05 - porodna prasnic 65 ks prasnic se selaty PŽH 225 kg 

    - 29,2 DJ

C e l k e m ……………………………………………………………………..747,1 DJ


Celkové zatížení území v současné době je 760,8 DJ.


Celkové zatížení území po realizaci záměru bude 747,8 DJ.

Celkově se zatížení území dobytčími jednotkami sníží ze  760,8 na 747,1 DJ, což je o 13,7 DJ méně.

3. Umístění záměru

Kraj: 


Vysočina (NUTS CZ 061)

Obec: 


Černov (ID obce: 2052, IČZÚJ: 561142)

Katastrální území:
Černov (kód KÚ: 620521)

Místo stavby:  
Areál firmy ROZVODÍ s.r.o., Černov

Záměr je situován v kraji Vysočina, v bývalém okrese Pelhřimov, cca 3 km severozápadně od Horní Cerekve v obci Černov. Předmětná stavba je umístěna v oploceném areálu firmy ROZVODÍ s.r.o., který se nachází v severozápadní části obce. V areálu firmy jsou umístěny 3 objekty živočišné výroby a doprovodné stavby. Celý areál společnosti je v katastrálním území Černov, posuzovaný objekt, stáj K 2, se nachází cca 220 m západně od obytné zástavby obce Černov. Jižně, západně a severně od areálu jsou pole. Zájmového území se nachází v mírném svahu, který klesá od západu k východu. Areál se nachází v nadmořské výšce cca 660 m n. m. 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Záměrem je rekonstrukce stávající haly kravína K-1 a stavba budovy kravína K 2 pro 140 ks krav na sucho.  

Tento záměr není v rozporu se zájmy obce Černov ani příslušného stavebního úřadu v Horní Cerekvi. Obec Černov nemá prozatím zpracován územní plán, pouze urbanistickou studii. Stávající areál navazuje na již vybudovanou infrastrukturu, dopravní napojení a inženýrské sítě, v souvislosti s realizací záměru nedojde k potřebám budování nové infrastruktury.

Možnost kumulace s jinými záměry – není nutná  ve stávajícím areálu jsou vybudovány dostatečné skladovací kapacity pro objemná krmiva, seno a stelivo.

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění

 
Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění

Cílem společnosti Rozvodí s.r.o. je technologicky zastaralý kravín K-1 přebudovat a tím vytvořit moderní stáj, kde budou ustájeny dojnice, vysokobřezí krávy a telata. 

Dalším důvodem je zefektivnit provoz. Předpokládá se zvýšení produktivity práce a tím snížení nákladů na výrobu mléka.

Rekonstrukcí stáje K 1 a stavbou stáje K 2 dojde k zlepšení životních podmínek zvířat, tzv. „welfare“.

Důvodem umístění záměru je existence volných ploch vhodných k realizaci záměru výstavby budovy K 2, zavedení inženýrských sítí v oploceném areálu firmy. Dopravního napojení areálu na stávající komunikace nebude třeba taktéž měnit.

Dalším důvodem umístění záměru stáje K 2 je blízkost silážních jam v nichž je uskladněna siláž z píce i blízkost již povolené jímky (stavební povolení - Výstavba jímky Černov, Výst. 47/2005 Č/SP ze dne 16.3. 2005 v H. Cerekvi).

Na úrovni právního subjektu je dalším důvodem přirozená snaha společnosti o pokračování v předmětu své činnosti, což zaručuje zaměstnanost, produkci a trvání subjektu. 

Přehled zvažovaných variant

V oznámení nejsou řešeny žádné technologické ani územní varianty. Technologické varianty z důvodu dobrých zkušeností s tímto typem technologie z jiných provozů a územní z důvodu umístění kravína se všemi sítěmi v komplexu firmy Rozvodí s.r.o., kde je již řadu let provozován velkokapacitní kravín v bezstelivové technologii ustájení.

Nové druhy zvířat nebudou chovány. 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Aktivitami společnosti Rozvoj s.r.o. je chov hospodářských zvířat a rostlinná výroba. V stávajícím zemědělském areálu společnosti Rozvoj s.r.o.  je chován skot a prasata. K tomuto účelu jsou zde vybudovány 3 stájové objekty, které jsou využívány pro plnou kolaudovanou stájovou kapacitu a další doprovodné objekty. Stáj K 1 je technologicky zastaralá a vyžaduje stavební údržbu. V areálu jsou dostatečně dimenzované silážní žlaby a další doprovodné skladové objekty. Areál je napojen na obecní vodovod s dostatečnou vydatností, na rozvod elektrické energie i na stávající síť komunikací.

Technologie chovu po realizaci záměru:

Obj. č. 01-  bezstelivová stáj s denním vyklizením kejdy do skladovací jímky 6 měsíců obj. K1a, K1b, K1c

       - obj. K1d – 48 krav produkčních, 18 krav v porodně a 70 telat v MV – stelivové ustájení s denním vyklízením hnoje na hnojiště u stáje

Obj. č. 02 – stelivová stáj na hluboké podestýlce

Obj. č. 03 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 04 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 05 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV. 

Záměrem investora je provedení modernizace stávající stáje kravína K 1 a stavba kravína K 2 pro ustájení 140 ks krav na sucho.

Záměrem je rekonstrukce všech čtyř stávající hal kravína K 1, kde budou v hale K1d  telata (70 ks, 10,5 DJ) chována stelivovou technologií s vyklízením hnoje na hnojiště u stáje a  dojnice v bezstelivovém ustájení. Úpravy se budou týkat především vnitřní dispozice stáje. Krmení bude zakládáno krmným vozem (náhrada nadžlabových dopravníků) na jednostranný krmný stůl. Doporučujeme krmit úplnou směsnou dávku (TMR). V současnosti je krmení zakládáno pásovými dopravníky. Napájení bude zajištěno vyhřívanými napájecími žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. Hrazení kotců bude provedeno ze svislých ocelových sloupků a vodorovných ocelových trubek v pozinkované povrchové úpravě, případně opatřeno nezávadným nátěrem. Hrazení sestává z otočných branek, které slouží k rozdělení skupin a uzavírání dojnic při jejich manipulaci. Dále bude provedeno žlabové hrazení rovněž z ocelových trubek a dřevěné požlabnice z fošen. 

Záměrem je dále stavba kravína K 2. V kravíně K 2 bude chováno 140 ks krav na sucho při stelivové technologii chovu skotu. Stáj je navržena jako průjezdná, stlaná, s členěním na krmný stůl, krmiště a lehárnu. Provoz bude stlaný vyhrnovaný traktorem nebo UNC nakladačem a zastýlaný běžným zastýlacím vozem. Stáj bude rozdělena na dva kotce s celkovou kapacitou 140 ks krav. Jednotlivé kotce budou rozděleny na krmiště a lehárnu s polohlubokou podestýlkou. Zvířata budou mít možnost celoročního výběhu na přilehlé pastviny. Odkliz hnoje z krmné chodby bude prováděn denně. V lehárně bude stačit přistýlat 1 x až  2 x týdně a vyhrnutí hnoje bude prováděno 1 x měsíčně. Krmení bude zakládáno krmným vozem na jednostranný krmný stůl. Doporučujeme krmit úplnou směsnou dávku (TMR). Napájení bude zajištěno vyhřívanými napájecími žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. Hrazení kotců bude provedeno ze svislých ocelových sloupků a vodorovných ocelových trubek v pozinkované povrchové úpravě, případně opatřeno nezávadným nátěrem. Hrazení sestává z otočných branek, které slouží k rozdělení skupin a uzavírání dojnic při jejich manipulaci. Dále bude provedeno žlabové hrazení rovněž z ocelových trubek a dřevěné požlabnice z fošen tl. 50 mm, zasunutých v ocel. profilech U 65.

Kravín K 2 bude napojen na již nově budovanou jímku na kejdu o kapacitě 5 610 m3, kde bude při vytvoření přírodní krusty dlouhodobě uskladněna kejda z kravína K 1 a močůvka z kravína K 2.
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení stavby:
duben 2006

Dokončení stavby:
říjen 2006

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Krajský úřad kraje Vysočina – odbor životního prostředí

Městský úřad Horní Cerekev – stavební úřad  

Obecní úřad Černov

9. Zařazení záměru dle kategorie a bodů přílohy č. 1 zák. 100/2001 Sb.

Ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zák. č. 93/2004 Sb. se jedná o změnu záměru z kategorie II, položka 1.5. Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích. Jedná se o záměr podléhající zjišťovacímu řízení.

B. II. Údaje o vstupech.

Celá stavba a rekonstrukce bude realizována ve stávajícím zemědělském areálu firmy Rozvoj s.r.o. Záměr se dotýká pouze kravína K 1 a nově navrženého kravína K 2. V kapitole B.II. Údaje o vstupech budou tudíž posuzovány pouze záměrem dotčené objekty (K 1 a K 2).

Záměrem stavby kravína K 2 budou dotčeny parcely dle PK č. 83/1, 386, 60, 21/1, 21/2 a 23, všechny v kat. území Černov (KÚ: 620521).

Vlastní vstupy je třeba rozdělit do dvou etap:

1. Vstupy ze stavební činnosti

2. Vstupy při provozu.

B.II.1. Vstupy ze stavební činnosti

Mezi vstupy ze stavební činnosti musíme počítat dovoz stavebních materiálů a technologií. Stavební materiál bude zajišťovat firma provádějící stavbu. Montáž technologie organizace, která technologii dodá. 

Samotná rekonstrukce kravína K-1 si nevyžádá větší množství stavebních materiálů a nových technologií, náročnější na materiál a technologie bude nově budovaná stáj K 2. 

Stavba stáje K 2 o půdorysu 42 x 18 m, si vyžádá výkopové práce na základech, na zavedení sítí a odvodu kejdy do přečerpávací jímky. Dále navezení materiálu na stavbu a dodání technologií.

V neposlední řadě bude třeba zbudovat manipulační plochy kolem kravína K 2 a kolem jímky. 

V souvislosti s realizací záměru bude třeba zbourat 5 ze 6 stávajících sil, které jsou v ploše stavby uvažovaného kravína K 2. Toto rozhodnutí považujeme z hlediska vlivu sil na krajinný ráz za pozitivní krok.

V současné době (červen 2005) není k dispozici stavební projekt z něhož by bylo možné provést podrobnější bilance.

B.II.2. Vstupy při provozu 

B.II.2.a. Bilance potřeby vody

Voda pro napájení

Pro napájení dojnic je třeba do stáje přivést vodu v kvalitě pitné vody. Kvalita vody ve vodovodu pro areál je trvale sledována prováděním rozborů (zajišťuje provozovatel vodovodu). Podle výsledků rozborů se jedná o pitnou vodu použitelnou pro napájení všech chovaných kategorií zvířat. Podle „Technického doporučení Ministerstva zemědělství ČR“ 11/1992 je potřeba napájecí vody pro krávy na 1 kus. den –1 – průměrně 60 l, maximálně 75 l.

Potřeba vody pro celou stájovou kapacitu skotu - nový stav 

Obj. č.  01 - kravín  K1 - 438 ks krav 


          - 70 ks telat 

Obj. č. 02 - kravín K2 - 140 ks krav na sucho
Krávy: 
průměr       578 x 60 x 365 = 12 658 200 l. rok-1    tj. 12 658 m3. rok-1


maximum   578 x 75 x 365 = 15 822 750 l. rok-1   tj. 15 823 m3. rok-1

Telata: 
průměr       70 x 15 x 365 = 383 250 l. rok-1            tj. 383,3 m3. rok-1


maximum   70 x 20 x 365 = 511 000 l. rok-1           tj. 511,0 m3. rok-1

Celkem potřeba vody pro napájení - průměr:          13 041,3 m3. rok-1

                        - maximum:     16 334,0 m3. rok-1
Potřeba vody pro celou stájovou kapacitu - současný stav

Obj. č.  01 - kravín K 1 – volná bezstelivová stáj pro 600 krav
Krávy: 
průměr       600 x 60 x 365 = 13 140 000 l. rok-1       tj. 13 140 m3. rok-1


maximum   600 x 75 x 365 = 16 425 000 l. rok-1      tj. 16 425 m3. rok-1

Celkem potřeba vody pro napájení - průměr:          13 140 m3. rok-1

                        - maximum:     16 425 m3. rok-1
Rozdíl mezi současným a výhledovým stavem

 
průměr      13 041,3  – 13 140 = - 98,7 m3. rok-1

maximum   16 334,0 – 16 425 = - 91 m3. rok-1
Dojde tedy ke snížení potřeby napájecí vody proti kolaudovanému stavu.
b. Voda pro hygienická zařízení: 

Provoz nové i rekonstruované stáje a dojírny bude zajišťován prostřednictvím stávajících pracovníků. Ti budou využívat současná hygienická zařízení ve stávajících objektech areálu společnosti. Nevznikají tudíž nové nároky na vodu. Obsluhu zajistí 8 pracovníků v nepřetržitém dvousměnném provoze, na 1 směnu 4 pracovníci. 

Voda bude využívána v hygienických zařízeních. V příloze č. 12 k vyhlášce Ministerstva zemědělství  č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) v platném znění je uvedeno směrné číslo roční spotřeby vody pro provozy s výtoky, WC a přípravou teplé vody v průtokovém ohřívači s možností sprchování teplou vodou 30 m3 na zaměstnance, směnu a rok. Toto číslo lze použít pro odhad spotřeby koupelové vody, která bude činit maximálně 240 m3 vody ročně. Skutečná spotřeba vody se předpokládá nižší.
a. Voda pro dojírnu a mléčnici

V důsledku změny počtu ustájených krav a dojených krav dojde k změně potřeby vody pro dojírnu s mléčnicí. Podle technických doporučení MZČR je průměrná potřeba vody na dojenou krávu 40 l.den –1.

V současné době je z 600 ks krav dojeno 492 ks dojnic a 108 ks stojí na sucho. Potřeba vody v současnosti pro podojení a ošetření mléka od 492 ks dojnic je dle následujícího výpočtu:
492 x 40 x 365 = 7 183 200 l/rok
tj. 7 183 m3. rok-1.

Po realizaci záměru bude z 578 ks krav dojeno 438 ks dojnic a 140 ks bude stát na sucho. Potřeba vody pro podojení a ošetření mléka od 438 ks dojnic bude dle následujícího výpočtu:
438 x 40 x 365 = 6 394 800 l/rok
tj. 6 395 m3. rok-1.
Potřeba vody se tedy sníží o vodu potřebnou pro podojení a ošetření mléka od cca 54 dojnic. Z toho teoretické snížení spotřeby vody o 788 m3. rok-1.
Níže uvedené údaje odpovídají skutečné spotřebě v obdobných stájích:

proplachy a dezinfekce tanků na mléko ………….380 l.den-1
tj. 138,7 m3.rok-1
proplachy a dezinfekce dojení……………………440 l.den-1

tj. 160,6 m3.rok-1
ostřik a oplach mléčnice………………..…………. 80 l.den-1
tj. 29,2  m3.rok-1

ostřik a oplach dojírny…………………………….650 l.den-1
tj. 237,2 m3.rok-1
ostřik a oplach stěn čekárny……………………….500 l.den-1
tj. 182,5 m3.rok-1             
c e l k e m …………………………………………2050 l.den-1
tj. 748,2 m3.rok-1.

d. Voda na úklid stáje

 Úklid a dezinfekce stáje bude prováděna 2 x ročně při spotřebě cca 0,5 – 1,0 m3 na úklid jedné haly. Pro úklid bude použito vyvíječe teplé vody WAF. V současnosti je třeba 2 – 4 m3 vody na úklid 4 stávajících hal kravína K 1. Předpokládaná roční potřeba vody vzroste o plochu nové stáje K 2, která  bude též uklízena a dezinfikována. Navýšení potřeby vody předpokládáme ve výši 1 - 2 m3 na stáj K 2 za rok. Toto navýšení je pouze teoretické, ze zkušeností v obdobných provozech je spotřeba vody mnohem nižší. 

Celková potřeba vody pro úklid stájí max.10 m3/rok.



Vydatnost stávajícího vodovodu je dle prohlášení investora dostačující i pro tuto  potřebu vody.
B.II.2.b. Potřeba krmiv

Potřeba krmiv je počítána dle technických doporučení MZČR.

Krávy: 578 ks

Travní siláž

krmná  dávka I
20 kg/ks.den
7,3 t/ks.rok
tj.  4 219 t/rok

                 

krmná dávka II
25 kg/ks.den
9,2 t/ks.rok
tj.  5 318 t/rok

Kukuřičná siláž 
krmná dávka II
15 kg/ks.den
5,5 t/ks.rok
tj.  3 179 t/rok
Seno


krmná dávka I

5 kg/ks.den
1,8 t/ks.rok
tj.  1 040 t/rok




krmná dávka II
3 kg/ks.den
1,1 t/ks.rok
tj.  636 t/rok 

Jadrná krmiva 



3- 6  kg/ks.den 
         
tj.  633 – 1 266 t/rok

Telata: 70 ks

Seno


krmná dávka

0,3 kg/ks.den
0,7 t/ks.rok
tj.  49 t/rok

B.II.2.c. Potřeba steliva 

Potřeba steliva je počítána dle technických doporučení MZČR – tab.č. 10, kde je uvedena spotřeba stelivové slámy ve výši 3,6 tuny na DJ a rok.

V kravíně K 2 bude stelivová technologie chovu skotu, tudíž je třeba uvažovat s navýšením potřeby stelivové slámy v tomto objektu. Ve třech halách objektu K 1 (K1a, K1b a K1c) nebude technologie ustájení změněna, bude nadále bezstelivová. V hale K1d bude 48 ks dojnic při PŽH 550 kg (52,8 DJ) chováno bezstelivově na roštech. Dále v K1d bude 18 ks vysokobřezích krav v porodně při PŽH 550 kg (19,8 DJ) a 70 ks telat v MV při PŽH 75 kg (10,5 DJ) chováno ve stelivovém provoze s hnojištěm u stáje. 

Předpokládaná roční potřeba stelivové slámy ve stáji K1d bude: 30,3 x 3,6 = 109 t/rok. 

Ve stáji K 2 bude naskladněno 140 ks krav na sucho při PŽH 550 kg, což odpovídá 154 DJ.  

Předpokládaná roční potřeba stelivové slámy ve stáji K – 2 bude: 154 x 3,6 = 554 t/rok.

V rámci celého areálu Rozvodí s.r.o. předpokládáme spotřebu 663 t stelivové slámy za rok. 

B.II.2.d. Elektrická energie

Pro provoz technologických zařízení v nové stáji pro krávy na sucho bude potřebná elektrická energie. Napojení na elektřinu bude řešeno kabelem ze stávajících rozvodů v areálu firmy. 

Instalovaný příkon  pro novou stáj bude cca 0,2 kW na stájové místo. Při uvažovaných 140 ks v nové stáji naroste příkon o 28 kW. Snížením počtu zvířat ve stáji K 1 a změnou technologie krmení (v současnosti pásové dopravníky) však nedojde v rámci areálu k navýšení spotřeby el. energie.

B.II.2.e. Nároky na dopravní  infrastrukturu 

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel zajišťujících dopravní obsluhu farmy -  vyvážení hnoje, vyvážení kejdy, odvoz mléka, navážení krmiva apod. Zde se jedná o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. 

Průměrný pohyb osobních automobilů, lehkých nákladních automobilů, těžkých nákladních automobilů a traktorů s nastartovaným motorem v areálu farmy bude max. 5 minut na vozidlo. U traktorů zajišťujících rozvoz krmiva, steliva a další po stáji se pohybující techniku pak bude pohyb delší. V následující tabulce je uveden typ dopravy a průměrný denním pohyb vozidel.

Tabulka č. 1: Pohyb vozidel po areálu
	Typ dopravy
	Počet vozidel za den
	Čas  pohybu (min)
	Ujeté km

	Osobní
	5
	7
	2

	Traktory
	13
	20
	10

	Nákladní těžká
	8
	10
	5

	Nákladní lehká
	1
	1
	0,5

	Celkem
	27
	38
	17,5


Pozn: Pro výpočet byla použita rychlost jízdy 30 km/h

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i vlastní provádění stavby. Toto navýšení však bude časově omezeno a nepředpokládá se žádné významné navýšení.

Nároky na komunikace


Záměr neklade nové nároky na dopravní infrastrukturu, napojení areálu na síť veřejných komunikací nebude měněn. Uvažováno je pouze s vytvořením manipulačních ploch v okolí stáje K 2 a v okolí jímky. 

Frekvence dopravy

Realizací záměru nevznikne významné navýšení dopravy oproti současnému stavu, pouze v období stavby může dojít k časově omezenému zvýšení frekvence dopravy. 

B.II.2.f. Ostatní vstupy

· stájové dezinfekce v množství cca 0,5 t.rok-1
· léčiva

· krmné doplňky pro telata

Dezinfekčních prostředky používané v dojírně a k stájové dezinfekci jsou uvedeny v tabulce č. 2: Chemické prostředky. Běžné chemické prostředky požívané na proplachy a dezinfekci dojícího zařízení (např. SAVAGRO A, SAVAGRO K, MIKAL, MIKASAN, DOSYL A, DOSIL K a další) patří podle zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích v platném znění do skupiny žíravin.

Tabulka č. 2: Chemické prostředky

	Název přípravku
	Nebezpečné vlastnosti R- věta
	Klasifikace
	Poznámka

	SAVAGRO A
	R- 31,36/38
	Xi – dráždivý
	

	SAVAGRO K
	R- 34
	C - žíravý
	

	MIKAL 94 D
	R- 31,35
	C - žíravý
	

	MIKASAN D
	R- 34
	C – žíravý
	

	DOSYL A
	R- 35,31
	C – žíravý
	

	DOSYL K
	R- 34
	C – žíravý
	

	DESANAL  K
	R- 34
	C – žíravý
	

	DESAVON AP
	R- 31,36/38
	Xi - dráždivý
	


B.III.  Údaje o výstupech

B.III.1. Emise do ovzduší

Stáje chovu skotu jsou zdrojem emisí především amoniaku a pachových látek. Proti současnému stavu (kolaudovanému stavu) dochází ke změnám stájových kapacit a změně technologie ustájení v hale K1d. Ke snížení stavů dojde v kravíně K 1 a to o 92 ks. Dále dojde ke stavbě nového kravína K 2, kde bude při stelivové technologii chovu chováno 140 ks krav na sucho. V rámci kravína K 1 a K2 tak bude navýšeno 48 ks skotu.

Modernizovaná stáj K 1 bude provozována i nadále s přirozeným větráním – větrání ve střeše a otevřené boky stáje. Nová stáj K 2 bude větrána také přirozeně nad střechu stáje.

Stáje budou zdrojem emisí amoniaku  a pachových látek. Podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, se jedná o zařízení z kategorie 6. Ostatní, pol. 6.6. Chov hospodářských zvířat a s nimi souvisejících zemědělských technologií. Podle přílohy č. 2 k citovanému nařízení vlády pak posuzovaná stáj K 2 pro 140 ks krav na sucho bude malým zdroj znečišťování ovzduší (zařízení s projektovanou roční kapacitou pro chov mláďat skotu do180 DJ).

Stáj K 1 + K2 i nadále bude s 438 + 140 = 578 ks skotu velkým zdrojem znečišťování ovzduší (zařízení s projektovanou roční kapacitou pro chov skotu od 500 do 999 kusů). 

B.III.1.1. Emise amoniaku

S ohledem na popsanou změnu v počtu ustájených zvířat a technologii ustájení dojde i ke změně v produkci amoniaku z areálu. Pro chovy hospodářských zvířat jsou stanoveny legislativou emisní faktory pro jednotlivé kategorie zvířat. V následujícím provedeme porovnání emisí amoniaku za současného stavu s emisemi amoniaku po realizaci záměru. 

Stáje budou bodovými  zdroji  znečištění ovzduší. Posouzení vlivů objektů živočišné výroby se zpravidla omezuje na emise amoniaku. Emisní faktor uváděný v tab. 6 v příloze č. 2 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb. je emisí celkovou a proces ustájení se na ní podílí jen částečně, stejně jako proces skladování hnoje (kejdy). Emisní koeficient (faktor) K je dán vztahem :


Ki  = KU  +  KS  + KA  +  Kp 

Ki  = zvířecí emisní koeficient zahrnující čtyři typy produkce emisí amoniaku ze zvířat

KU = koeficient pro výpočet emisí při ustájení zvířat (stáj)

KS  = koeficient pro výpočet emisí při skladování hnoje nebo kejdy (hnůj, kejda)

KA =  koeficient pro výpočet emisí při aplikaci hnoje (kejdy) na pole (zapravení do půdy)

Kp  =  koeficient pro výpočet emisí během pastevní periody (pastva).

Toto je  zohledněno platnou legislativou – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č. 2.

V našem případě, kdy se jedná o emise z ustájení zvířat bez pastvy a emise ze skladování hnoje - kejdy v zemědělském areálu. Samostatně je pak vyčíslen podíl z aplikace – zapravení do půdy. 

Dále bereme v úvahu kromě celkové emise tyto podíly z emisního faktoru. Pro jednotlivé kategorie hospodářských zvířat je emisní faktor rozdělen  následujícím způsobem .

Tabulka č. : Emisní faktory pro vyjmenované zemědělské zdroje (kg NH3. zvíře-1.rok-1)

	Kategorie zvířat
	Stáj
	Hnůj
	Kejda
	Zapravení do půdy
	Pastva
	Celkový emisní faktor

	
	
	
	
	
	
	stáj+hnojiště
	stáj+pastva

	Skot-Stelivové ustájení
	
	

	Dojnice
	optimální způsob
	10,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	24,5
	24,4

	
	zastaralý způsob
	12,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	26,5
	26,4

	Telata, býci, jalovice
	optimální způsob
	6,0
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	13,7
	13,8

	
	zastaralý způsob
	9,5
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	16,7
	16,8

	Bezstelivové ustájení
	
	

	Telata, býci, jalovice
	5,5
	0
	2,5
	5,0
	1,8
	13,0
	12,3


Zdroj: tabulka č. 6  z přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanový emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

B.III.1.1.a. Bodové zdroje znečišťování ovzduší - stáje

Současný stav:

Dojnice ve volné bezstelivové stáji bez pastvy – optimální způsob:

celkový emisní faktor  ………..   24,5 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení (stáj)   ………..   10,00 kg NH3/ks.rok



kejda ………………….    2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy………   12,00 kg NH3/ks.rok

Nově navržený stav:

Dojnice ve volném bezstelivovém ustájení bez pastvy:

celkový emisní faktor  ………..   24,50 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení………………..   10,00 kg NH3/ks.rok



kejda………………..…    2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy………   12,00 kg NH3/ks.rok

Dojnice ve volném stelivovém ustájení bez pastvy:

celkový emisní faktor  ………..   24,50 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení………………..   10,00 kg NH3/ks.rok



hnůj………………..…..   2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy………   12,00 kg NH3/ks.rok
Telata, jalovice a býci bez pastvy (přepočet na 350 kg ŽH): 

celkový emisní faktor  ………..   13,70 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení………………...   6,00 kg NH3/ks.rok



hnůj… .………………..    1,70 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy………    6,00 kg NH3/ks.rok
Stanovení emisí amoniaku pro stávající stav

a) Emise z ustájení 600 ks dojnic ve volném boxovém bez pastvy v objektu K 1:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří  podíl z ustájení+ kejda.

Podíl z ustájení:

600 x  12,5 =  7 500,0 kg NH3 . rok -1

- celková emise je tvořena z ustájení zvířat, skladování kejdy a aplikace kejdy do půdy.

Celková emise:

600 x 24,5  = 14 700,0 kg NH3 . rok -1
Stanovení emisí amoniaku pro nový stav
a) Emise z ustájení 420 ks dojnic ve volném bezstelivovém ustájení bez pastvy v objektu K 1:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří  podíl z ustájení + kejda
Podíl z ustájení:

420 x  12,5 =  5 250,0 kg NH3 . rok -1

- celková emise je tvořena z ustájení zvířat, skladování kejdy a aplikace kejdy do půdy.

Celková emise:

420 x 24,5  = 10 290,0 kg NH3 . rok -1
b) Emise z ustájení 18 ks vysokobřezích krav ve volném stelivovém ustájení bez pastvy v objektu K 1:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří  podíl z ustájení+hnůj
Podíl z ustájení:

18 x  12,5 =  225,0 kg NH3 . rok -1

- celková emise je tvořena z ustájení zvířat, skladování hnoji a aplikace hnoje do půdy.

Celková emise:

18 x 24,5  =  441,0 kg NH3 . rok -1
c) Emise z ustájení 70 ks telat při PŽH 75 kg (15 přepočtených kusů na 350 kg ŽH) ve volném stelivovém ustájení bez pastvy v objektu K 1:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří  podíl z ustájení+ hnůj
Podíl z ustájení:

15 x  7,7 =  115,5 kg NH3 . rok -1

- celková emise je tvořena z ustájení zvířat, skladování hnoji a aplikace hnoje do půdy.

Celková emise:

15 x 13,7  =  205,5 kg NH3 . rok -1
d) Emise z ustájení 140 ks dojnic ve volném stelivovém ustájení bez pastvy v objektu K 2:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří  podíl z ustájení+ hnůj
Podíl z ustájení:

140 x  12,5 =  1 750,0 kg NH3 . rok -1

- celková emise je tvořena z ustájení zvířat, skladování kejdy a aplikace kejdy do půdy.

Celková emise:

140 x 24,5  = 3 430,0 kg NH3 . rok -1
Celková emise z objektů K 1 a K 2 po realizaci záměru:

skutečná: 5 250 + 225 + 115,5 + 1 750 = 7 340,5 kg NH3.rok1
 celková: 10 290 + 441 + 205,5 + 3 430 = 14 366,5 kg NH3.rok1
Porovnáním stávajícího stavu (14 700,0 kg NH3.rok -1) s novým stavem (14 366,5 kg NH3.rok1) zjistíme, že nový stav přinese do areálu nižší emise amoniaku o 333,5 kg NH3. rok-1  tj. o 2,3 % méně proti stávajícímu stavu – posuzováno pro celkovou  emisi.

Při posuzování pro skutečnou emisi dojde k následujícím změnám:

Současná emise ……………….7 500,0 kg NH3.rok-1
Nový stav emise ………………7 340,5 kg NH3.rok-1
Rozdíl…………………………- 159,5 kg NH3.rok-1
Pozn. při tomto posouzení nejsou použity snižující faktory – viz NV 353/2002 Sb.

 Celková emise amoniaku při použití snižujících faktorů

V následující kapitole je uveden stav při použití snižujících faktorů.

Technologie používané ve stájovém prostředí - boxové ustájení 

    





 - odkliz kejdy několikrát denně

Procento snížení emisí amoniaku ze stáje až  o 50 %.
Pozn. tato technologie patří mezi snižující technologie vyžadovaná pro střední a malé zdroje.

Technologie použité na skládkách kejdy a hnoje: 

- betonové nebo ocelové jímky na močůvku 

- zakrytí hladiny v jímce přírodní krustou 

Procento snížení emisí až o  40 %.
- zastřešení hnoje.

Procento snížení emisí až o  80 %.
Pozn. snižující technologie vyžadovaná pro  střední a malé zdroje. 

Technologie používané při polním hnojení: 

- rozmetání hnoje přímo na pole

- zapravení do půdy při orbě do 24 hodin.


Procento snížení emisí amoniaku  až o 60 %.
- rozstřik kejdy – pásový postřik.

Procento snížení emisí amoniaku  až o 30 %.

Pozn. snižující technologie vyžadovaná pro střední a malé zdroje. 

Tabulka č. 2: Celková emise amoniaku při použití snižujících faktorů - nově navržený stav

	Objekt
	Emise amoniaku v kg/rok

	
	Bez snižující technologie
	Se snižující technologií
	Rozdíl

	Kravín  K-1 (Emise z ustájení 420 ks dojnic ve volném bezstelivovém ustájení)

	Stájové prostředí
	4 200
	2 400
	- 2 400 - 50 %

	Skládka kejdy
	1 050
	630
	- 420    - 40 %

	Zapravení do půdy
	5 040
	3 528
	- 1512  - 30 %

	C e l k e m 
	10 290
	6 558
	- 3 732  - 36 %

	Kravín  K-1 (Emise z ustájení 18 ks vysokobřezích krav ve volném stelivovém ustájení)

	Stájové prostředí
	180
	180
	    0    - 0 %

	Skládka hnoje
	45
	9
	 - 36   - 80 %

	Zapravení do půdy
	216
	86
	 - 130 - 60 %

	C e l k e m 
	441
	275
	 - 166 - 38 %

	Kravín  K-1 (Emise z ustájení 70 ks telat, 15 přepočtených kusů, ve volném stelivovém ustájení)

	Stájové prostředí
	90
	90
	    0       - 0 %

	Skládka hnoje
	25,5
	5
	 - 20,5   - 80 %

	Zapravení do půdy
	90
	36
	 - 54      - 60 %

	C e l k e m
	205,5
	131
	 - 74,5    - 36 %

	Kravín  K-2 (Emise z ustájení 140 ks dojnic ve volném stelivovém ustájení)

	Stájové prostředí
	1 400
	1 400
	    0         - 0 %

	Skládka hnoje 
	350
	70
	 - 280      - 80 %

	Zapravení do půdy
	1 680
	640
	 - 1040    - 60 %

	C e l k e m 
	3 430
	2 110
	 - 1 320    - 38 %

	Celkem K 1 a K 2
	14 366,5
	9 074
	 - 5 292,5 - 36,8%


Amoniak je plyn lehčí než vzduch, stoupá tedy vzhůru. Protože jsou stáje umístěny na volné ploše, je již pasivní odvětrání stáje okny a dveřmi dobré. Po rekonstrukci kravína dojde k otevření bočních stěn stájí a tedy k zvýšení intenzity přirozeného větrání. Lze tedy předpokládat, že stáje nebudou zdroji vysokých koncentrací amoniaku. 

B.III.1.1.b. Bodové zdroje znečišťování ovzduší - jímka

Skladování kejdy v jímce

Odstraňování výkalů (kejdy) bude ve stáji K 1 stejné jako doposud. Kejda bude gravitačně dopravována do přečerpávací jímky a z ní čerpána do nové skladovací jímky východně od kravína K 2. V této nové, otevřené, skladovací jímce o kapacitě 5 610 m3 bude kejda skladována po dobu více než 6 měsíců. Pro emise amoniaku ze skladování kejdy platí ustanovení přílohy č. 2 tab. 7 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Při chovu 420 ks krav a při produkci 17 m3/ks.rok husté kejdy činí celková roční produkce kejdy z rekonstruované stáje 7140,0 m3.rok-1.

Emise amoniaku podle objemu odpadu (7 140 m3 kejdy/rok, 3 570 m3 kejdy/6 měsíců) při emisním faktoru 2,27 kg NH3. m-3.rok-1 bude 3 570 x 2,27 = 8 104 kg NH3.rok-1.

Skládky hnoje
Dalšími bodovými zdroji znečišťování ovzduší jsou skládky hnoje. Hnojiště je provozováno u  stávající stáje K 1 , kde je ukládán hnůj z ustájení 70 telat a 18 krav v porodně v přepočtu 30,3 DJ. Při produkci 15 t/rok na DJ bude roční produkce hnoje 454,5 t tj. 350 m3. Emisní faktor pro skladování hnoje skotu je 2,27 kg NH3/m3.rok.

Emise amoniaku ze skladování hnoje 794,5 kg NH3.rok-1.
B.III.1.1.c. Plošné zdroje znečišťování ovzduší

Plošným zdrojem znečištění ovzduší je aplikace hnoje a kejdy na ornou půdu. Na aplikaci hnoje a kejdy skotu připadá produkce amoniaku do ovzduší:

a) stávající stav  - 600 krav 
(600 x 12) =  7 200 kg.NH3.rok-1
b) nový strav – 420 dojnic + 18 vysokobřezích krav + 70 telata (přep. 15) + 140 krav na sucho 

(420 x 12) + (18 x 12) + (15 x 6) + (140 x 12) =  7 026 kg.NH3.rok-1  

V důsledku změny počtu a kategorií chovaných zvířat se sníží i emise amoniaku ze zapravení do půdy o 174 kg NH3 za rok.  Při tomto posouzení není uvažováno se snižujícími faktory dle NV 353/2002 Sb.

B.III.1.2. Pachové látky

Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb. Je zde definována pachová jednotka a další. Máme tak první podklad k posuzování zátěže obecně pachem.

Dosud se však nikde nepodařilo úspěšně definovat jednotlivé látky, které pachy způsobují a už vůbec ne jednotlivé reakce mezi nimi v ovzduší. Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani podle pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze zemědělské živočišné výroby zodpovědně nelze a to prostě proto, že neumíme stanovit emise. Také pro ně není stanoven žádný emisní limit.

Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím nejvíce objektivní zhodnocení) zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999 „Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není metodou závaznou. Návrh ochranného pásma a tím i vymezení území zasaženého pachovými látkami je proveden v příloze tohoto oznámení. Je zde provedeno srovnání ochranného pásma pro současný stav a pro stav po realizaci záměru.
B. III.1.3. Oxid uhličitý (CO2)

Následující výpočty uvažují pouze nový stav skotu v kravíně K 1 a K 2 a jsou prováděny dle technického doporučení Ministerstva zemědělství pro CO2 č. 11 z roku 1992 – Základní provozně technické ukazatele pro skot.

Tabulka č. : Emise CO2
	Stáj
	Kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise v mg.s-1
	Celková emise

kg. rok-1
	Emisní tok v 

kg. hod-1

	Kravín  K-1
	Dojnice
	420
	67,8
	898 019
	102,5

	Kravín  K-1
	Vysokobřezí krávy
	18
	67,8
	38 487
	4,4

	Kravín  K-1
	Telata
	70
	25,0
	55 188
	6,3

	Kravín  K-2
	Krávy na sucho
	140
	67,8
	299 340
	34,2

	   Celkem
	
	648
	
	1 291 034
	147,4


    B.III.1.4  Celkové teplo 

 
Následující výpočty jsou prováděny dle technického doporučení Ministerstva zemědělství pro teplo č. 11 z roku 1992 – Základní provozně technické ukazatele pro skot.

Tabulka č. : Emise tepla

	Stáj
	Kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise ve W. ks.hod-1
	Celková emise v kW. rok-1


	Kravín  K-1
	Dojnice
	420
	918,5
	3 379 345

	Kravín  K-1
	Vysokobřezí krávy
	18
	918,5
	144 829

	Kravín  K-1
	Telata
	70
	210
	128 772

	Kravín  K-2
	Krávy na sucho
	140
	918,5
	1 126 448

	   Celkem
	
	648
	
	4 779 394


B.III.1.5.   Prach

Zdrojem prachu je především stlaní, krmení a prach z dopravy. V případě kravína K 2 se jedná o stelivové ustájení na hluboké podestýlce. U kravína K 1 bude hala K 1d pro 70 telat a 18 vysokobřezích krav stelivová, zbytek haly pro 48 dojnic bude bezstelivová na roštech. Ve zbývajících halách stáje K 1, v halách K1a, K1b a K1c bude, stejně jako doposud, ustájení bezstelivové.

U stelivové slámy je možné uvažovat s celkovou prašností zhruba 0,1 %. 

Prašnost z krmení je obtížné zhodnotit – bude závislá na druhu krmiva – větší ze šrotů, minimální ze senáže a siláže. 

Tabulka č. : Emise prachu ze stlaní
	Stáj 
	Kategorie zvířat
	Počet kusů/

DJ
	Spotřeba steliva

 v t.rok-1
	Celková emise prachu 

v kg. rok-1

	K 1 d 
	vysokobřezí krávy
	18/19,8
	71,28
	71,28

	
	telata
	70/10,5
	37,8
	37,8

	K 2
	
	140/154
	554,4
	554,4

	Celkem
	
	228/184,3
	663
	663


Tabulka č. : Emise prachu z dopravy
	Typ dopravy
	Počet vozidel za den
	Ujeté km
	Emise TZL (g)

	Osobní
	5
	2
	0,001

	Traktory
	13
	10
	0,994

	Nákladní těžká
	8
	5
	0,497

	Nákladní lehká
	1
	0,5
	0,0171

	Celkem
	27
	17,5
	1,5091


Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 2006, rychlost jízdy 30 km/h a emisní úroveň EURO 4.
B.III.1.6  Emise z tepelných zdrojů

Součástí záměru nejsou žádné tepelné zdroje.

B.III.1.7.  Vlivy z dopravy

Pro zajištění provozu stájí je nutná obslužná doprava, kterou zajišťují převážně traktory, lehké nákladní automobily, těžké nákladní automobily a osobní automobily. Tato technika  zajišťuje vyvážení kejdy a hnoje, dovoz  krmiva, odvoz mléka apod. Traktory a automobily jsou liniovým zdrojem znečištění ovzduší, jedná se víření prachu z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  s nastartovaným motorem v areálu farmy bude max. 5 minut na vozidlo. Pokud se jedná o ujetou vzdálenost můžeme počítat na 1 vozidlo cca 0,6 km v areálu, traktory zajišťující obsluhu stáje (vyhrnování hnoje, stlaní a krmení). Při průměrném denním pohybu vozidel je produkce škodlivin uvedena v tabulce č. 1: Produkce škodlivin.

Tabulka č. 1: Produkce škodlivin
	Typ dopravy
	Počet 

vozidel

za den
	Ujeté km
	Emise CO 

(g)
	Emise SO2 (g)
	Emise CxHy (g)
	Emise NOx (g)
	Emise TZL 

(g)

	Osobní
	5
	2
	0,6134
	0,0102
	0,1216
	0,2348
	0,001

	Traktory
	13
	10
	33,526
	0,144
	7,53
	20,664
	0,994

	Nákladní těžká
	8
	5
	16,763
	0,072
	3,765
	10,332
	0,497

	Nákladní lehká
	1
	0,5
	0,1397
	0,003
	0,0637
	0,1456
	0,0171

	Celkem
	27
	17,5
	51,0421
	0,2292
	12,0536
	31,3764
	1,5091


Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 2006, rychlost jízdy 30 km/h a emisní úroveň EURO 4. U jízd traktorů je zahrnuta i manipulace  při vyhrnování hnoje, krmení, stlaní apod.

Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně měřitelné a z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné.

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i vlastní provádění stavby.
B.III.2. Produkce odpadních vod

Na produkci odpadních vod se podílí:

a) odpadní vody z hygienických zařízení pro personál

b) odpadní vody z dojírny a mléčnice 

c) odpadní vody z úklidu stájí 

d) kontaminované dešťové vody z odvodňovaných ploch  a dešťové vody spadlé na plochu jímky na kejdu a odpadní vody z mléčnice.

a) Splaškové  odpadní vody z hygienických zařízení pro obsluhu stáje

Obsluhu stájí zajistí stávající pracovníci (8 pracovníků v nepřetržitém dvousměnném provoze, na 1 směnu 4 pracovníci), kteří budou využívat stávajícího hygienického zázemí v objektu dojírny s mléčnicí. Splaškové vody nebudou v nové stáji vznikat. Hygienická zařízení zůstávají stávající.Odhadovaná produkce splaškové odpadní vody z hygienických zařízení bude činit maximálně 240 m3 vody ročně. Skutečná produkce splaškové odpadní vody se předpokládá nižší.

b) Odpadní vody z dojírny a mléčnice

Ze stávající dojírny s mléčnicí je sváděna odpadní voda do stávající venkovní jímky. Tato jímka bude do budoucna sloužit pouze jako jímka rezervní, tuto i ostatní tři jímky na kejdu nahradí nová, modernější a větší jímka na 5 610 m3. Lze předpokládat, že produkce odpadních vod z dojírny s mléčnicí bude vzhledem k počtu dojených krav nižší než produkce dosavadní. 

Předpokládaná produkce, kterou bude nutné uskladnit v nové jímce 748,2 m3/rok, tj. 379,1 m3/6 měsíců.

c) Odpadní vody z úklidu stájí

V současnosti je produkce vody z úklidu a dezinfekce 4 stávajících hal K 1 kravína 4 – 8 m3 vody. Předpokládaná roční produkce vody vzroste o plochu nové stáje K 2, která  bude též uklízena a dezinfikována. Navýšení produkce vody z úklidu a dezinfekce předpokládáme ve výši 1 - 2 m3 na stáj K 2 za rok. Toto navýšení je pouze teoretické, ze zkušeností v obdobných provozech je spotřeba vody mnohem nižší. 



Pro uskladnění vody z úklidu v nové jímce je třeba uvažovat s 5 - 10 m3/rok.
d) Kontaminované dešťové vody ze zpevněných ploch

Plocha stávajících jímek


600 m2
Plocha jímky průměr 35 m
 

962 m2
Zpevněné plochy výdejní plocha

30 m2
Plochy celkem




1 592 m2

Průměrné roční srážky 650 mm/m2, koeficient odtoku 0,8.

Celkové množství kontaminovaných dešťových vod

1 592 x 0,65 x 0,8 = 827,8 m3.rok-1
tj. 414 m3/6 měsíců

B.III.3. Dešťové vody

Dešťové vody z nekontaminovaných ploch a střech stájí budou plně odváděny do terénu jako dosud. 

B.III.4.  Produkce odpadů

B.III.4 .1. Produkce kejdy skotu

Produkovaná kejda není brána z hlediska zákona o odpadech jako odpad, v rámci rostlinné výroby je používána jako hnojivo.

Stáj určená k rekonstrukci  (obj. č. 1 – K 1), určená pro 420 dojnic (462 DJ) chovaných bezstelivovou technologií chovu, produkuje 17 m3/ks.rok husté kejdy. Celková roční produkce kejdy ze stáje K 1  bude činit 7 140,0 m3.rok-1.

Tato produkce je snížena pro uskladnění v jímce po dobu 6 měsíců a je tedy třeba uvažovat s produkcí 3 570 m3/6 měsíců.

Požadovaná skladovací kapacita jímky

V podmínkách obce Černov, která neleží ve zranitelné oblasti podle NV č. 103/2003 Sb., je třeba uvažovat se skladovací kapacitou 6ti měsíců. Doba skladování požadovaná vyhláškou Ministerstva zemědělství ČR č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv ve znění vyhlášky č. 473/2002 Sb., je minimální doba pro skladování kejdy 4 měsíce.

Roční produkce odpadních vod a kejdy k uskladnění v jímce

748,2 + 10  + 827,8 + 7 140 = 8 726 m3
Potřebná skladovací kapacita jímek na dobu 4 měsíce bude tedy  2 909 m3.

Potřebná skladovací kapacita pro skladování 6 měsíců bude 4 363 m3. 

B.III.4.2. Produkce hnoje

Produkovaný hnůj není brán z hlediska zákona o odpadech jako odpad, v rámci rostlinné výroby je používán jako hnojivo.

Ve stájí určené k rekonstrukci (obj. č. 1 – K 1), přesněji v hale K 1 d bude chováno 70 ks telat a 18 ks vysokobřezích krav stelivovou technologií chovu. 

Produkce hnoje ze stáje K1d od 18 ks vysokobřezích krav při produkci 32 kg.kus-1.den-1 bude 210 t/rok.

Produkce hnoje ze stáje K1d od 70 ks telat při produkci 11 kg.kus-1.den-1 bude 281 t/rok.

Produkce hnoje ze stáje K2 od 140 ks krav na sucho při produkci 32 kg.kus-1.den-1 bude 1 635 t/rok.

Celková produkce hnoje ze stájí K 1 a K 2 bude 2 126 t/rok.

Nakládání se statkovými hnojivy se řídí zákonem č. 156/1998 Sb., o hnojivech a prováděcí vyhláškou č. 274/1998 Sb., ve znění pozdějších úprav, o skladování a způsobu používání hnojiv.

Tabulka č. : Produkce hnoje – stav po realizaci záměru
	Stáj
	Kategorie zvířat
	Počet kusů
	Denní produkce hnoje

(kg.kus-1.den-1)
	Roční produkce hnoje 

(t.rok-1)

	Kravín  K-1
	Vysokobřezí krávy
	18
	32
	210

	Kravín  K-1 
	Telata
	70
	11
	281

	Kravín  K-2
	Krávy na sucho
	140
	32
	1 635

	   Celkem
	
	165
	
	2 126


B.III.4.3.  Produkce odpadů

  Při provozu stájí se nepředpokládá vznik mimořádného množství odpadů. Odpady je nutno rozdělit do období výstavby a do období provozu. 

B.III.4.3.a. V průběhu výstavby je možné předpokládat vznik následujících odpadů

Tabulka č. : Předpokládané odpady ze stavební činnosti
	Kód druhu odpadu 
	Název druhu odpadu dle Katalogu odpadů
	Kategorie odpadu
	Způsob nakládání

	17 01 01
	Beton

	O
	zajišťuje stavební firma

	17 01 02       
	Cihly
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 01 03
	Tašky a keramické výrobky
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 01 06
	Směsi stavebních materiálů obsahující NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 01 07
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, keramiky bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 02 01
	Dřevo
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 02 02
	Sklo
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 02 03
	Plasty
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 02 04
	Dřevo, sklo, plasty obsahující NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 03 01
	Asfaltové směsi obsahující dehet
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 03 02
	Asfaltové směsi bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 04 01
	Měď

	O
	zajišťuje stavební firma

	17 04 02
	Hliník

	N
	zajišťuje stavební firma

	17 04 04
	Zinek

	O
	zajišťuje stavební firma

	17 04 05
	Železo, ocel
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 04 09 
	Kovový odpad znečištěný NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 04 10
	Kabely obsahující  NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 04 11
	Kabely neobsahující NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 05 03
	Zemina a kamení obsahující NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 05 04
	Zemina a kamení bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 05 06
	Vytěžená hlušina bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 06 03
	Jiné izolační mat. s NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 06 04
	Izolační materiály bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma

	17 09 03
	Jiné stavební a demoliční odpady obsahující NL
	N
	zajišťuje stavební firma

	17 09 04
	Směs stavebních a demoličních odpadů bez NL
	O
	zajišťuje stavební firma


Tyto odpady budou vznikat hlavně v průběhu stavby – při demolici interiérů stávající stáje K 1, výkopech a stavebních úpravách komunikací apod.

V době, kdy není zpracován stavební projekt nelze přesná množství odpadů určit. To bude provedeno ve stavebním projektu.

Stavební firma provádějící stavební práce bude s odpady vzniklými při těchto pracích nakládat v rámci svého programu odpadového hospodářství a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady. Nakládání bude zajištěno prostřednictvím oprávněné osoby. Na staveništi budou odpady ukládány utříděně.

Odpady nebudou na staveništi spalovány, zahrabovány apod. Pouze výkopová zemina a hlušina bude využita v místě pro urovnání terénu. Podle připravované právní úpravy nebude výkopová zemina řazena mezi odpady.

B.III.4.3.b. Při provozu stájí budou vznikat tyto odpady

Při samotném provozu stájí nevzniká a po realizaci záměru se nepředpokládá se vznik mimořádného množství odpadů. 

Tabulka č. : Odpady z provozu

	Kód druhu odpadu 
	Název druhu odpadu dle Katalogu odpadů
	Kategorie odpadu
	Způsob nakládání

	20 03 04
	Kal ze septiků a žumpy
	O
	předání odb. firmě

	02 01 02
	Odpad živočišných tkání     
	O
	předání asanačnímu ústavu

	02 01 04
	Odpadní plasty



	O
	předání odb. firmě

	15 01 01
	Papírové obaly

	O
	předání odb. firmě

	15 01 10
	Znečištěné obaly
	N
	předání odb. firmě

	15 02 02
	Absorpční činidla
	O
	předání odb. firmě

	18 02 01
	Znečištěné ostré předměty
	O/N
	prostřednictvím veterináře

	18 02 03
	Odpady na jejichž sběr a shromažďování nejsou kladeny nároky z hlediska prevence infekce
	N
	prostřednictvím veterináře

	18 02 08
	Nepoužitelná léčiva
	O/N
	prostřednictvím veterináře

	02 01 08
	Abs. nek. látky, agrochem. odpad
	N
	předání odb. firmě

	15 02 02
	Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami
	N
	předání odb. firmě

	16 01 07
	Olejové filtry
	N
	předání odb. firmě

	20 01 33
	Akumulátory
	N
	předání odb. firmě

	20 01 21
	Zářivky
	N
	předání odb. firmě

	13 02 05
	Nechlorované minerální oleje
	N
	předání odb. firmě

	20 01 40
	Nekovový odpad
	O
	předání odb. firmě

	20 03 01

	Směsný komunální odpad
	O
	předání odb. firmě

	15 01 02
	PET láhve
	O
	předání odb. firmě

	16 01 03
	Pneumatiky
	O
	předání odb. firmě

	05 01 03
	Kaly ze dna nádrží na ropné látky 
	N
	předání odb. firmě


Mezi odpady nejsou úmyslně zařazeny odpady kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro zemědělský podnik hnůj, kejda a močůvka nejsou odpadem, ale organickým hnojivem s nímž je nakládáno v souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb.


Výše vyjmenované odpady podléhajících působnosti zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a bude s nimi nakládáno v souladu s požadavky tohoto zákona. Pro nakládání s nebezpečnými odpady je udělen Rozvodí s.r.o. souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady MěÚ Pelhřimov, odborem životního prostředí . 

B.III.5.  Hluk a vibrace

B.III.5.1. Hluk

V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku stávající zemědělské objekty v  zemědělském areálu a stávající obslužná doprava. Realizace záměru bude znamenat nevýznamnou změnu hlukových imisí oproti současnému stavu ani u hluku z provozu (stacionární zdroje) ani u hluku z dopravy (mobilní zdroje).

Mobilní zdroje - mobilní zdroje hluku budou u hodnoceného záměru tvořeny, stejně jako doposud, traktory, lehké nákladními automobily, těžké nákladními automobily a osobními automobily. Doprava v areálu je tvořena především pojezdy traktorů s krmnými vozy, dopravou siláže, jadrných krmiv, slámy, odvozem mléka nákladním automobilem, odvozem hnoje a kejdy. Osobní automobily se po areálu pohybují minimálně. Doprava v areálu nebude záměrem výrazně změněna, pouze bude do stáje K 1 d a K 2 navážena sláma a bude ze  stáje odvážen pravidelně hnůj. Sníží se naopak odvážené množství kejdy v cisternách k dalšímu využití - k hnojení. Doprava mimo areál Rozvodí s.r.o. nebude výrazně změněna ani četností průjezdů ani změnou směrů. Areálová ani mimoareálová doprava si nevyžádá změnu stávající infrastruktury.

Stacionární (bodové) zdroje - u posuzovaného záměru budou těmito zdroji hluku, působícími na okolní venkovní prostor stávající zemědělské objekty v zemědělském areálu (nově rekonstruovaná stáj K 1 s dojírnou) a nově stáj K 2. Realizací záměru nepředpokládáme významné zvýšení hlukové zátěže stacionárními zdroji.

B.III.5.2.  Vibrace

V souvislosti s provozem areálu a tím souvisejícími činnostmi nebudou emitovány žádné významné vibrace. Vibrace spojené s provozem traktorů, osobních a nákladních aut nebo jiných mechanizačních prostředků v areálu budou nevýznamné. Uvedené vibrace budou působit pouze na obsluhu pracovních strojů  a budou řešeny v rámci dodržování bezpečnosti práce. 

B.III.6. Záření radioaktivní, elektromagnetické

V areálu Rozvoj s.r.o. nebudou provozovány umělé zdroje radioaktivního záření ani významnější zdroje záření elektromagnetického. Zdrojem přírodního radioaktivního záření je radon 226Rn. Směrné hodnoty pro rozhodování o protiradonových opatřeních, směrné hodnoty pro ozáření osob v důsledku výskytu radonu a další stanoví prováděcí předpis k zákonu č. 18/1997 Sb. v platném znění (atomový zákon) a vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 307/2002 Sb. v platném znění.

Zájmové území se nachází v území s převládající nízkou až střední kategorií radonového rizika z podloží (www.suro.cz).

B.III.7.  Riziko havárie

Močůvka, kejda a hnůj patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod. Při havárii skladovací jímky, jejím poškození nebo přeplnění je nebezpečí ohrožení podzemních a povrchových vod.

Stejné nebezpečí hrozí při porušení kanalizace mezi jímkou a stájí nebo manipulační plochou, při ucpání odtokové vpusti apod. 

K havarijnímu stavu může dojít při přepravě kejdy a močůvky na pole v důsledku dopravní nehody nebo mechanické závady na cisterně (poškození uzávěru apod.)

Rizikem je i  špatná manipulace s kejdou,  močůvkou a hnojem na poli, nevhodně umístěná polní skládka hnoje a další. Proto na skladovací jímku na kejdu a močůvkovou jímku musí být zpracován plán havarijních opatření. Tento plán spolu s plánem organického hnojení bude aktualizován ke kolaudaci stavby. 

Mezi rizika je třeba uvést i požár stáje.

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I.
Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území

Obec Černov leží v oblasti Českomoravské vysočiny, v kraji Vysočina v bývalém okrese Pelhřimov. Sídlo Černov je samostatné sídlo, nemá žádné další části. Katastrální území obce má výměru 257 ha. Obec Černov plní funkci obytnou, výrobní a zemědělskou. Zemědělský areál Rozvodí s.r.o. leží na severozápadním okraji obce mimo obytnou zástavbu v ploše určené dle urbanistické studie obce Černov (Ťukalová, 2002) k zemědělské výrobě.

Katastrem obce prochází státní silnice II. třídy/112 Horní Cerekev – Pelhřimov. Dopravně je obec přístupná po silnici III/1332. Dále je využívána obslužná komunikace procházející areálem firmy Rozvodí s.r.o., jako zkratka ve směru na Pelhřimov.

Z pohledu vodohospodářského patří katastr obce Černov do povodí řeky Moravy. Území je odvodňováno místní vodotečí, jež je pravostranným přítokem potoka Kamenička. Hlavním vodním recipientem řešeného území je řeka Jihlava, která se vlévá do řeky Moravy. 

Katastr obce náleží do Křemešnické (Javořické) vrchoviny. Samotná obec leží průměrně v nadmořské výšce 648 m n/m. Okolní terén je zvlněný, prostorově členitý remízky , alejemi, lesíky a rybníky.

V obci Černov žije 120 trvale bydlících obyvatel, z toho je 53,5 % ekonomicky aktivních. Obec má z občanské vybavenosti vybudován objekt obecního úřadu, knihovny, klubovny a sálu pro 50 osob. Obec má vybudován vodovod s pitnou vodou, kanalizaci, není však plynofikována. V obci je provozován obchod. Požární zbrojnice, telefonní budka a poštovní schránka jsou v obecním nebo u obecního úřadu. V centru Černova je dále autobusová zastávka.

Okolní krajina má zemědělsko-výrobní a rekreační charakter. Okolní terén tvoří pole a pastviny, pouze 6 % plochy katastru obce tvoří lesy.

Klimaticky patří Černov do oblasti mírně chladné, vlhké s průměrnou roční teplotou 10 (C. Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami 700 - 800 mm/rok. Výška sněhové pokrývky méně než  50 cm. rok –1. Obec patří do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických příměsí vysokým až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou; intenzitou místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou. Území je využívané pro letní rekreaci.

Z geologického hlediska lze říci, že podklad tvoří převážně nezpevněné svrchnokřídové a terciální sedimenty, jsou zde četné štěrkopísky, sprašové hlíny, rašeliniště a písky.

Z hlediska půdních poměrů tvoří převážnou část katastru hnědé kyselé podzolované, oglejené půdy a glejové půdy (částečně i zbažinělé).

Provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynská I.a., sosiekoregion –  48 – Českomoravská vrchovina, vegetační stupeň bukodubový, dubobukový, bukový a jedlobukový. Fytogeografická oblast  -mesophytikum - oreophyticum.

Obec Černov nemá zpracován územní plán, pouze urbanistickou studii. 

V posuzovaném území a jeho těsném okolí se nenacházejí žádné historické památky, architektonicky a kulturně cenné objekty.

Posuzované území není územím poddolovaným ani územím se zásobami nerostných surovin.

V ploše staveniště se nevyskytují žádné staré ekologické zátěže.

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území

Současný stav životního prostředí v dotčeném území lze charakterizovat následujícími údaji.

C.II.1. Ovzduší

Klimatická charakteristika

Podle základních klimatologických charakteristik patří posuzované území do oblasti mírně chladné, vlhké (Klimatická rajonizace ČSSR). Průměrná roční teplota 10 0 C, ročním úhrnem srážek 700 až 800 mm vodního sloupce. 

Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně suchá s 60ti až 100 dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá až dlouhá s mírným jarem a mírným podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti až 60ti letními dny, mírné až mírně chladné. 

Základní klimatologické charakteristiky:

Klimatická oblast 



MCH, mírně  chladná, vlhká

Počet dnů s teplotou nad 10 0 C

120 - 140

Počet dnů se srážkami nad 1 mm

120 - 140

Průměrná teplota v červenci


14 - 16 0 C

Průměrná teplota v dubnu


  2 - 6   0 C

Průměrná teplota v říjnu


  5 - 7   0 C

Průměrná teplota v lednu

           - 3 - - 6 0 C

Počet mrazových dnů 



140 - 180

Úhrn srážek za vegetační období

500 - 700 mm

Úhrn srážek v zimním období


300 – 500 mm

Počet zamračených dnů



120 - 160

Počet jasných dnů



40 -  50

Počet dnů se sněhovou pokrývkou

100 - 140

 Tabulka č. : Roční průběh teplot na vybraných stanicích 

	Stanice   

m.n.m      
	Průměr
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.

	Humpolec      510
	7,0
	-1,2
	1,6
	2,2
	6,6
	2,0
	14,7
	6,6
	15,8
	12,3
	7,3
	2,2
	1,2

	Kamenice      565
	6,4
	-3,9
	2,6
	1,5
	6,0
	11,5
	14,5
	6,3
	15,8
	12,0
	6,8
	1,5
	2,2

	Jihlava           526
	7,0
	-2,9
	1,9
	2,0
	6,8
	12,
	15,0
	6,9
	15,8
	12,0
	7,1
	2,1
	1,4

	Pacov            580
	6,8
	-3,1
	1,8
	2,0
	6,6
	12,1
	15,0
	6,7
	15,8
	12,2
	6,8
	1,6
	1,7

	Pelhřimov     487 
	7,0
	-2,8
	1,7
	2,2
	6,7
	12,0
	14,8
	6,7
	15,7
	12,3
	7,2
	2,2
	1,2

	Počátky         605
	6,4
	-3,5
	2,4
	1,6
	6,0
	11,5
	14,1
	5,8
	15,1
	12,0
	7,0
	1,3
	2,0

	Sázava Pe      702
	6,1
	-3,8
	2,8
	1,1
	5,4
	11,2
	14,0
	5,8
	15,0
	11,7
	6,6
	1,0
	2,4


Tabulka č. : Větrná růžice

	Směr
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	CALM

	Čet Četnost %
	17,7
	6,4
	6,2
	16,2
	8,8
	5,6
	12,6
	9,6
	16,9

	Korigovaná četnost %
	20
	8
	8
	18
	11
	8
	15
	12
	X


Kvalita ovzduší

Obec Černov neleží v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) dle přílohy č. 11 k nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší.
Katastr obce leží v širším území Javořické vrchoviny. Území je poměrně málo zasaženo imisní činností. Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především blízkost průmyslových aglomerací Pelhřimov, Horní Cerekev a Jihlava a blízkost hlavních silničních tahů. Vzhledem k převládajícím severním, jihovýchodním a západním větrům nelze ovlivnění z okolním měst vyloučit. Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů a vodních ploch.

Podle Atlasu životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR (1990) se dle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km2 (Praha více než 50 t/km2),  oxidu  siřičitého do 5 t/km2 (Praha více než 100 t/km2), tuhých  látek do 2 t/km2 (Praha do 50 t/km2). 

Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně monitorována je značně problematické. V minulosti bylo monitorování prováděno hygienickou službou, tyto údaje nelze pro dnešní poměry aplikovat.

Záměr neobsahuje žádný významný bodový zdroj znečišťování ovzduší. 

C.II.2.  Vody

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb.,o stanovení zranitelných oblastí, nepatří katastr obce Černov mezi zranitelné oblasti.

C.II.2.1. Povrchové vody

Z pohledu vodohospodářského patří katastr obce Černov do povodí řeky Moravy. Území je odvodňováno místní vodotečí (č.h.p. 4-11-01-011, -005), jež je pravostranným přítokem potoka Kamenička. Kamenička má regulované koryto. Hlavním vodním recipientem řešeného území je řeka Jihlava, která se vlévá do řeky Moravy. V katastru obce, pod zástavbou se nacházejí dva průtočné rybníky pod názvem Horní o ploše 0,55 ha a Dolní, který zabírá plochu 0,7 ha. 

Obec má vybudovanou kanalizaci a jejím provozovatelem a majitelem je obecní úřad Černov. Kanalizace je mělce uložena a vznikla zatrubněním původních odvodňovacích struh a příkopů. Do kanalizace jsou zaústěny veškeré přepady ze studní a je recipientem pro dešťové vody ze střech. Z 90 % jsou z obce odváděny společně splaškové a dešťové vody kanalizací. Čistička odpadních vod není vybudována, dle urbanistické studie se však s její stavbou počítá. Do doby vybudování ČOV budou odpadní vody i nadále čištěny u jednotlivých budov a rodinných domů, pomocí biologických septiků, s dočištěním ve stávajícím rybníku Horní.





Základní hydrologická charakteristika území:

srážky ..............................…..700 - 800 mm

průměrné roční srážky........… 650 mm

odtokový součinitel ..............  0,31

odtok ............………..............200 - 232 mm

vsak........…………....... .........400 - 518 mm

odpar.......................................450 mm

Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem povrchových vod.

Zájmové území se nachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100). 

Provoz nového kravína K 2 ani stávajícího kravína K 1 při dodržení, dodržování všech v projektu navržených stavebních opatření (izolace, dobré stavební zabezpečení objektů provozních řádů a předpisů, nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. 

Tabulka č. : Dlouhodobé měsíční úhrny srážek v mm za období 1931 –1960 spolu s dlouhodobými měsíčními úhrny výparu v mm
	Měsíc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Srážky
	35
	38
	29
	42
	65
	82
	88
	77
	43
	47
	38
	37
	621

	Výpar
	2
	5
	21
	45
	91
	88
	85
	69
	50
	23
	2
	1
	482

	Rozdíl
	33
	33
	7
	-3
	-26
	-6
	3
	8
	-7
	24
	36
	36
	139


C.II.2.2. Podzemní vody

Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vod (CHOPAV).

Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červenec, nejnižší v měsících prosinec až únor. Průměrný specifický odtok podzemních vod 1,01 -2,0  l/s.km2.

Posuzované území leží v oblasti se středním vodohospodářským potenciálem podzemních vod.  

Vodním zdrojem pro veřejný vodovod je prameniště podzemní vody 0,7 km severozápadně od obce Černov.  Prameniště je již na katastru obce Nová Buková. Stávající prameniště tvoří 3 studny. Provozovatelem vodovodu je obecní úřad Černov.

V obci je provozován ještě jeden vodovodní systém, tzv. zemědělský vodovod. Tento vodovod zásobuje vodou areál Rozvodí s.r.o. a má vlastní vodovodní systém. Vodním zdrojem pro zemědělský vodovod je napojení na vodovodní systém Nové Bukové a z vodojemu „Nová Buková“ a dále je voda vlastním vodovodním řadem gravitačně vedena do zemědělského areálu.

Provoz nového kravína K 2 ani stávajícího kravína K 1 při dodržení, dodržování všech v projektu navržených stavebních opatření (izolace, dobré stavební zabezpečení objektů provozních řádů a předpisů, nebude zdrojem znečištění podzemních vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu.




C.II.3.  Půda

K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny.

Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá určitý půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní kategorie klasifikace půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové vody a klimatických podmínek.

Největší rozlohu Pelhřimovského bioregionu (1.46) zaujímají víceméně nasycené hnědé půdy, často oglejené, ostrovy tvoří hnědé půdy nenasycené. Místy v rovinatých polohách na těžších hlinitých substrátech vystupují pseudogleje, objevují se ostrůvky rašelinných půd, na skalách a sutích se vyvinuly rankery.

Převážnou část samotného katastru Černov tvoří půdy hnědé kyselé a podzolované, oglejené půdy a glejové (částečně i zbažinělé).

Charakteristika zemědělské půdy se vyjadřuje kódem bonitovaných půdně ekologických jednotek – BPEJ (dle vyhlášky MZem ČR č. 327/1998 Sb.). Tyto kódy jsou pětimístné, přičemž první číslice charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací skeletovitosti a expozice, pátá číslice charakterizuje sklonitost a hloubku půdy.

V prostoru, kde se uvažuje se stavbou kravína K 2 jsou plochy klasifikovány jako plocha ostatní. Tyto plochy jsou uvnitř oploceného areálu firmy Rozvodí s.r.o. Mimo oplocený areál společnosti, v ploše, kde je uvažováno vybudování manipulační plochy kolem kravína K 2 se nevyskytují zemědělské půdy. Tyto půdy bude třeba pro realizaci záměru vyjmout ze zemědělského půdního fondu (ZPF). Okolní zemědělské pozemky (21/2, 23), které bude třeba odejmout ze ZPF mají přiděleno  BPEJ. Jde o půdy s I. třídou bonity, BPEJ 83421. K záboru půd náležejících do ZPF dojde v plošné rozloze řádově v desítkách metrů čtverečních.  

V katastru Černova se nacházejí půdy s I – IV. třídou ochrany, BPEJ 8.34.21, 8.34.31, 8.50.11 a 8.64.11.

Charakteristika zemědělských půd v řešeném území: 

Kód regionu:
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Symbol regionu:




MCH


Charakteristika regionu:



mírně chladný, vlhký

Suma teplot nad 100 :




2000( - 2200(
Pravděpodobnost suchých vegetačních období:
0 - 5



Vláhová jistota :




0 - 5

Průměrná roční teplota :



nad 10 
(C

Průměrný roční úhrn srážek:



700 - 800

C. II. 4.  Geomorfologie  a geologie

Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného ve starohorách a prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní denudací.

Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží  řešené území:

Provincie: 

I.Česká vysočina,

Subprovincie: 

I.2. – Českomoravská soustava,

Oblast: 


I.2.C – Českomoravská vrchovina

Celek:


I.2.C-1 – Křemešnická vrchovina  

Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie představují Čechy velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu platformy.Její okraje se ve třetihorách a čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny si v podstatě uchoval původní nízkou polohu. Převládajícím typem reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchplénu v rozvodních částech a s mírnými svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 geomorfologických soustav.

Českomoravská soustava zabírá jihovýchodní část České vysočiny. Je značně různorodá. Jižně od prahy se rozkládá  rozsáhlá podsoustava Středočeská pahorkatina. Jižní Čechy vyplňuje podsoustava Jihočeské pánve. Jihozápadní Čechy a západní Moravu tvoří podsoustava Českomoravská vrchovina.

Českomoravská vrchovina je složitá soustava pahorkatin a vrchovin s erozně denudačním reliéfem. Morfostrukturně je to soustava megaantiklinálních vyklenutí a megasynklinálních sníženin fundamentu platformy. V místě největšího napětí vznikly kerné vrchoviny. 

C. II. 5.  Biogeografické členění

Z fytogeografického hlediska patří katastr obce Černov do fytogeografické oblasti mezofytikum – M (Mesophyticum), obvodu Českomoravské mezofytikum – Českomor. M (Mesophyticum Massivi bohemici), fytogeografického okresu Křemešnická vrchovina.

Diagnóza fytogeografického okresu:

Křemešnická vrchovina – území spadá do mezofytika, květena je jednotvárná tvořená mezofyty, vegetační stupeň suprakolinní až submontánní, klima je relativně srážkově nadbytkové, reliéf je spíše plochý než svažitý, podklad chudý, krajina je zemědělská i lesnatá.

Území patří do Pelhřimovského bioregionu (1.46), který se nachází na hlavním evropském rozvodí. Zabírá geomorfologický celek Křemešnická vrchovina s výjimkou Jindřichohradecké pahorkatiny a zabírá také západní okraj Křižanovské vrchoviny. Bioregion  má okrouhlý tvar  a plochu 2160 km2.

Bioregion je tvořen zdviženou plochou vrchovinou, převážně budovanou rulami. Má biotu 4. bukového a slaběji vyvinutého 5. jedlo-bukového stupně. Bioregion má omezený kontakt s nižšími částmi České kotliny a chybí v něm některé  běžné druhy. Doznívají zde také alpské vlivy. Potenciální vegetaci převážné části území tvoří bikové bučiny, na vystupujících hřbetech a kopcích či v údolních zářezech květnaté bučiny, na skalnatých vrcholech i suťové lesy. V depresích jsou malé lokality podmáčených smrčin a rašelinišť.  Netypickou část bioregionu tvoří  přechodné území podél zaříznutého údolí Želivky směrem k posázavskému bioregionu. a přechodné území s výběžky plochého reliéfu  s acidofilními doubravami směrem k bioregionu Novobystřickému a Třeboňskému. V současné krajině jsou charakteristické  drobné rašelinné louky, menší rybníky a fragmenty podhorských bučin, převažují však kulturní smrčiny a orná půda.

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje

Horninovým prostředím rozumíme svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je tvořeno horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní zdroje. Kvalita horninového prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život člověka a jeho bezprostřední životní podmínky.

Horninové prostředí je kromě stavu daného přírodními procesy silně ovlivňováno činností člověka ( např. kontaminace půd, podzemních vod, porušování přírodního stavu těžbou a stavební činností, včetně ukládání odpadu). K nejčastějšímu mechanickému narušování horninového prostředí  patří sesuvy půdy.

Horninové prostředí některých oblastí je ovlivňováno zemětřesnými účinky. Ty se oceňují makroseizmickými intenzitami – nižší makroseizmické stupně (30 – 50) odpovídají slabým otřesům, střední (60 – 80) malým až vážným škodám na budovách a nejvyšší (90 – 120) řícení budov a naprostým katastrofám.

Posuzovaná lokalita není  výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Nebyla zde prováděna těžba nerostných a jiných surovin. Nejedná se o území poddolované. V území nejsou evidované zásoby nerostných surovin, žádné CHLÚ ani DP.

Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. Z hlediska pozorovaných intenzit zemětřesení se jedná o oblast s nižšími makroseizmickými intenzitami.

Většinu území tvoří jednotvárný komplex pararul až migmatitů, ojediněle vystupují malé vložky amfibolitů, ostrůvky ortorul nebo kvarcitů (Strážiště). Při východním okraji území se od severu k jihu táhne široký pruh kyselých žul centrálního moldanubického plutonu. Z pokryvů se vyskytují především kamenité svahoviny, drobné rašeliny a náslatě, ojediněle i terciérníštěrkopísky.

Reliéf má převážně charakter členité pahoraktiny s výškovou členitostí 100 - 150 m, pouze na tektonicky zdvižených krách vystupujících kopců má charakter až členité vrchoviny s výškovou členitostí 200 - 250 m. Podobně je tomu na 120 - 230 m vysokém zlomovém Načeradickém svahu, který nápadně odděluje bioregion od okolí. Nejvyšší členitosti v území dosahuje Melechov vůči Stvořidlům (350 m). Nejnižším bodem je údolíŽelivky u Senožat s kótou asi 375 m, nejvyšším je Křemešník - 765 m. Typická výška bioregionu je 480 - 700 m. 

Vodní toky, s výjimkou Želivky a jejích přítoků, nemají zaříznutá údolí a zpravidla tečou v plochých sníženinách. Na kopcích z odolných hornin (zvláště orthorul) jsou vyvinuty skalní útvary a četné mrazové sruby včetně balvanitých proudů (Choustník, Křemešník).

 (Culek a kol., 1996).

C.II. 7. Fauna a flóra

Posuzovaná lokalita náleží do fytogeografické oblasti mesofytika (Mesophyticum), fytogeografického obvodu Českomoravského mesofytika (Mesophyticum Massivi bohemici), fytogeografického okresu Českomoravská vrchovina. Provincie  středoevropských listnatých lesů, podprovincie Hercynská (I.a.), sosiekoregion (48) Českomoravská vrchovina, vegetační stupeň (2) bukodubový, (3) dubobukový, (4) bukový resp. dubojehličnatý a (5) jedlobukový.

V potenciální vegetaci Pelhřimovska převládají kyselé bučiny (Luzulo-Fagetum), o něco méně bylo květnatých bučin (Dentario enneaphyli-Fagetum, Festuco-Fagetum). Nižší zastoupení měly acidofilní doubravy (Genisto germanicae-Quercion). V nejpříhodnějších polohách (údolí říček na SV území) je možno uvažovat o dubohabrových hájích (Melampyro-Carpinetum). Edaficky je podmíněný vzácný výskyt suťových lesů (Tilio-Acerion) a podmáčených smrčin (Piceion exelsae). Vzácně se vyskytují rašeliniště (Sphagnion medii).

V náhradní luční vegetaci převažují louky a pastviny svazů Arrhentherion, Molinion, Cynosurion, Violion caninae. V minulosti byly více zastoupeny rašeliné louky (Caricion fuscae, Caricion demissae), na hlubších rašelinách i vegetace svazů Eriophorion gracilis a Sphagno recurvi-Caricion canescentis. V okolí rybníků jsou charakteristická společenstva vysokých ostřic (Magnocaricion elatae, Caricion rostratae). Na obnažených dnech rybníků je typický výskyt společenstev svazu Elatini-Eleocharition ovatae. Vodní vegetace je představována společenstvy svazů Lemnion minoris, Utricularion vulgaris, Nymphaeion albae.

Flóra území chudá, mezní a exklávní prvky jsou vzácné. Převažují druhy hercynské, doznívá zde výskyt druhů alpského migrantu, který zastupuje dřípatka horská (Soldanella montana). Významný je výskyt převážně boreálních druhů rašeliništních, jako ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa), bahnička chudokvětá (Eleocharis quinqueflora), bublinatka menší (Utricularia minor), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), suchopýr štíhlý (Eriophorum gracile). V severní části podél Želivky a jejích přítoků pronikají některé teplomilnější druhy, např. řeřišničník písečný (Cardaminopsis arenosa).

Na vlastním zájmovém území výstavby se díky antropogenní činnosti vyskytují  zastavěné plochy, mez zarostlá náletovými dřevinami a nepůvodní zemědělské agrocenózy. 

Lesní porosty

V zájmovém území nejsou lesní porosty. Nejbližší lesní porost leží cca 500 m  jihovýchodně od staveniště. Tento lesní pozemek nebude stavbou dotčen.

Mimolesní porosty dřevin v zájmovém území
V ploše na níž je počítáno se stavbou manipulační plochy se nacházejí mimolesní porosty, roste zde několik již vzrostlých, původně náletových dřevin. Především bříza bradavičnatá, třešeň, jeřáb, smrk, černý bez. Tyto porosty budou stavbou dotčeny, lze však říci, že toto společenství není nepříliš hodnotné a vyskytuje se v analogických lokalitách v okolí. Na základě kvalitativního botanického průzkumu lze konstatovat, že lokalita neposkytuje podmínky pro výskyt populací zvláště chráněného genofondu rostlin a v území nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy rostlin dle zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

Fauna zájmového území

V bioregionu se vyskytuje běžná hercynská fauna zkulturněných středních poloh Českomoravské vrchoviny, s torzy fauny hercynských bučin. Torza rašelinných luk jsou po odvodnění již vesměs se zbytky charakteristické fauny (okáč Coenonympha tullia, hnědásek Melitaea diamina aj.).

Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), j. východní (E. concolor), vydra říční (Lutra lutra). Ptáci: tetřívek obecný (Tetrao tetrix), břehule říční (Riparia riparia), lejsek malý (Ficedula parva), ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), čečetka zimní (Carduelis flammea). Plazi: ještěrka živorodá (Lacerta vivipara), zmije obecná (Vipera berus). Kruhoústí: Mihule potoční (Lampetra planeri). Měkkýši: zemoun skalní (Aegopis verticillus), zuboústka sametová (Causa holosericea), vrásenka pomezní (Discus ruderatus). Hmyz: okáči Coenonympha tullia, Erebia ligea, hnědásek Melitaea diamina, ohniváček Lycaena hippothoe.

Na posuzované lokalitě je poměrně chudé zastoupení fauny, podmíněné především  nepříliš pestrou flórou. Z řady zaznamenaných živočichů v těsné blízkosti záměru nebyli zjištěni zástupci druhů zařazených mezi - ohrožený druh (§) – kromě čmeláka a vlaštovky obecné; silně ohrožený druh (§§) a kriticky ohrožený druh (§§§) ve smyslu Přílohy III vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb.). U žádného ze zaznamenaných druhů nebyly  zjištěny výskyty reprezentativních populací těchto druhů a jejich hnízdění.

Kvalitativním biologickým průzkumem byly zjištěny především druhy, vázané na blízkost sídel, zahrad, případně druhy zabíhající či zaletující do prostoru výstavby z okolních zemědělských pozemků.

Kvalitativní průzkum skupiny bezobratlých byl prováděn sběrem pod kameny, kusy dřeva a jinými položenými materiály, sběrem na listech a květech rostlin a dřevin.

Ptáci a savci byli kvalitativně zaznamenáni pozorováním případně poslechem. Nebylo zjištěno žádné hnízdiště ptáků (kromě vlaštovky na stávajících zemědělských objektech v areálu). Výskyt obojživelníků a plazů nebyl zaznamenán.


Z chráněných taxonů bezobratlých byli registrováni čmeláci (Bombus - §). Nebyla pozorována reprezentativní populace, pouze čmeláci poletující, vchody do hnízd nenalezeny. 

Vlaštovka obecná hnízdí na některých objektech v okolí – stavbou nebude ohrožena.

Biologický průzkum byl prováděn v květnu až červnu 2005. 
C.II.8.  Krajina

Osídlení Pelhřimovského bioregionu (1.46) se datuje až od počátku středověku. Lesy z větší části jsou převedeny na monokultury. V minulosti byly značně rozšířené louky a pastviny, zbytky jsou dnes silně poničené melioracemi. Především na hranici s Třeboňskou pánví celá řada menších rybníků (Culek a kol., 1996).

Zájmové území je na z převážné části na nezemědělské půdě. Plocha je dnes využívaná jako manipulační plocha uvnitř areálu. Na zemědělské půdě se nachází pouze několik desítek m2 uvažovaných k vybudování manipulační plochy kolem kravína K 2. Nejbližší chráněná zástavba je cca 100 východně od zemědělského areálu a je od něho oddělena polem. 

       Krajinný ráz

Stavba jakéhokoliv nového objektu (nebo jeho stavební úpravy) vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny takové partie krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb. Krajinný ráz je v § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny vyjádřen přírodními a kulturně historickými charakteristikami a jsou vyjmenovány rysy či hodnoty, které  mají být chráněny před znehodnocením. Jsou to přírodní a estetické hodnoty, významné krajinné prvky (VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), kulturní dominanty, harmonické měřítko a vztahy. Celkově je možno shrnout, že v krajinném rázu se promítne krajina, její přírodní bohatství, obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní památky. Z hlediska zásahu do přírodních znaků krajinného rázu lze konstatovat, že záměr nebude představovat silný vliv na žádnou ze složek životního prostředí. 

Stávající výrobní areál je dominantou a významně přispěl k narušení krajinného rázu, zejména stávající sila jsou dominantou při pohledu ze všech světových stran. Realizace záměru si vyžádá zbourání 5 ti z celkově 6 ti sil. Při pohledu z některých exponovaných míst je stávající, poměrně rozsáhlý areál dobře viditelný a stávající zelení je kryt především ze západu. Nový kravín K 2 bude jedním z mnoha objektů zemědělské prvovýroby v rámci celého areálu, díky čemuž se začlení mezi ostatní typové stavby a nebude působit cizorodým dojmem. Nový objekt kravína K 2 nebude vzhledem k výšce, umístění výrazněji narušovat  krajinný ráz. 

C.II.9. Obyvatelstvo

Nejvíce obyvatel žilo v Černově koncen 19. Století, konkrétně 221 v roce 1869. v roce 2001 v obci Černov žilo 120 trvale bydlících obyvatel. Ekonomicky aktivních bylo 53,5 %. Sezónní návštěvníci, chalupáři bydlí v 6 stávajících objektech. Do zaměstnání vyjíždí cca 20 osob, především do Pelhřimova a Horní Cerekve. 

C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky

První zmínka o osídlení v okolí Černova je z roku 1203. Obec se jmenovala původně Černínov. V roce 1856 byla v Černově založena škola, v roce 1891 opravena kaple a v roce 1892 postaven obecní domek č. 14.

V obci Černov se nachází z registrovaných kulturních památek pouze boží muka. Boží muka pod číslem v rejstříku 17051/3-2969 byla zapsána do státního seznamu před rokem 1988 a památkou jsou od 31.12. 1963.  V zájmovém území záměru nejsou evidované žádné památky, záměrem nebudou tudíž dotčeny. 

V předmětném území nejsou evidována území archeologického významu. Při realizaci záměru však musí být dodrženy veškeré podmínky vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném znění. V případě archeologického nálezu při provádění zemních prací bude postupováno podle platných předpisů.
C.II.11. Územní systém ekologické stability krajiny

Dle vyhlášky ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb. v platném znění, kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je biocentrum biotop nebo soubor biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci přirozeného nebo pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. Biokoridor je území, které umožňuje rozhodující části organismů trvalou dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry a tím vytváří z oddělených biocenter síť.

V areálu firmy Rozvodí s.r.o. není vymezen žádný prvek územního systému ekologické stability. Žádná zvláště chráněná území, dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění, se v zmiňovaném nevyskytují. Realizace záměru bude probíhat v oploceném areálu firmy, pouze stavba manipulační plochy o malé plošné rozloze zasáhne zemědělskou půdu mimo oplocení. Záměr se nedotkne se žádného biocentra. 
Nejblíže se k zájmovému a to cca 250 m severozápadně se území nachází lokální funkční biocentrum o ploše 3,87 ha. Nejbližší biokoridor vede cca 300 m západně od areálu firmy a jde o funkční lokální biokoridor (http://212.158.143.149/mapserv.php).

C.II.12. Zvláště chráněná území

V předmětném území areálu živočišné výroby není vymezeno žádné zvláště chráněné území (http://map.env.cz/website/mzp/). 

C.II.13. Evropsky významné lokality a ptačí oblasti

Na ploše zájmového území ani v bezprostřední blízkosti se nenachází žádná Evropsky významná lokalita ani ptačí oblast. Pro informaci je v této kapitole uvedeno několik relativně blízkých Evropsky významných lokalit, na které však záměr nebude mít žádný vliv. 

Evropsky významné lokality

Nařízení vlády ze dne 22.12.2004, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit soustavy NATURA 2000 nabyl účinnosti dne 15.4. 2005 pod číslem 132/2005 Sb. Vymezení jednotlivých evropských lokalit národního seznamu včetně orientačního vedení hranic a dalších bližších údajů o nich a návrhu kategorie územní ochrany je uvedeno v přílohách č. 1 až 863 tohoto nařízení (č. 132/2005 Sb.). 

V blízkém okolí není žádná evropsky významná lokalita  (www.natura2000.cz).
Ptačí oblasti

V kraji Vysočina nejsou registrovány žádné ptačí oblasti, tedy v zájmovém území ani v jeho okolí se nenachází.
C.II.14. Území přírodních parků

 Přírodní park byl poprvé definován v zákoně č. 114/1992 Sb., a to v paragrafu §12. Přírodní park nemá povahu zvláště chráněného území ve smyslu ust. § 14 zákona 114/92 Sb. Území nepožívá plné zvláštní ochrany některého ze zvlášť chráněných území, ale také již nikoli jen obecné ochrany. Přichází v úvahu pro území, v němž jsou soustředěny významné estetické a přírodní hodnoty. Přírodní park vymezuje zákon 114/92 Sb. velmi volně, což umožňuje využití této kategorie pro ochranu a usměrňování využívání částí krajiny, které nemají parametry velkoplošných a maloplošných zvláště chráněných území. 

Do areálu firmy Rozvodí s.r.o. ani do jeho blízkosti nezasahuje žádný přírodní park. 

C.II.15. Významné krajinné prvky

V blízkosti areálu společnosti Rozvodí s.r.o. ani v areálu samotném se nenachází žádný registrovaný významný krajinný prvek.
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C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení


Posuzované území není významněji zasaženo negativními vlivy jak z místních zdrojů, tak i ze zdrojů vzdálenějších. Intenzivní zemědělská výroba je hlavním zdroje znečištění životního prostředí v území. Právě intenzivní zemědělská výroba způsobila zrušení řady remízků a jiné mimolesní zeleně, která v krajině chybí. Právě střediska živočišné výroby jsou zdrojem nejvýznamnějšího ovlivnění ovzduší v posuzovaném území regionu, který je regionem zemědělsko průmyslovým. Je to především působením amoniaku a páchnoucích látek. Ve většině případů je těmito škodlivinami negativně ovlivněno bezprostřední okolí stájí, které jsou mimo obytnou zástavbu obcí a tuto chráněnou zástavbu ovlivňují jen v inverzních nebo jiných situacích. V obci Černov je vedle zemědělského dalším zdrojem negativního ovlivňování životního prostředí silniční doprava (trasa silnice II/112 z Horní Cerekve do Pelhřimova). 

Podle zpracovaného návrhu ochranného pásma pro zemědělský areál (Charouzek, 2005) bude ovlivňování ovzduší po realizaci záměru v nižší než v současnosti. Koncentraci jednotlivých škodlivin v širším zájmovém území ani v obytné zástavbě obce tyto objekty výrazněji neovlivní. 


Je možné konstatovat, že v souhrnu nedojde k významnému zatížení území, rozhodně ne nad míru únosnou pro dané území.

Na bývalém okrese Pelhřimov, ani v přilehlých sousedních okresech, nejsou žádné významné tepelně energetické zdroje nebo jiné významné zdroje znečišťování ovzduší, které by významněji ovlivňovaly zdejší ovzduší. Většina větších sídelních útvarů je plynofikována nebo se jejich plynofikace připravuje, obec Černov  plynofikována není. 

Obec Černov je dislokována v území se zachovalým životním prostředím. 

Zemědělský areál Rozvodí s.r.o. je v posuzovaném území bezesporu největším zdrojem ovlivnění životního prostředí. Toto ovlivnění je však v přijatelných mezích a je důvodem pro vyhlášení ochranného pásma. 

Kvalitu životního prostředí v zájmové oblasti je možno označit jako dobrou až velmi dobrou. 

Jak je již uvedeno v kapitole C.I. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik, posuzované území má dvě citlivé složky životního prostředí: 

-
ovzduší 

-
půda 

Ochranu uvedených složek životního prostředí bude nutno zajistit realizací odpovídajících opatření při realizaci záměru. Tato opatření jsou popsána v jednotlivých kapitolách oznámení a souhrnně jsou uvedena v kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí.

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti

Možné vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo v okolí stáje je možné rozdělit na vlivy na ovzduší, vlivy na vodu, vlivy na faunu, flóru a ekosystémy, vlivy na půdu, vlivy na krajinný ráz a fyzikální vlivy.

A) Vlivy na ovzduší

V souvislosti s chovem hospodářských zvířat, skotu, vzniká velké množství amoniaku (NH3). Amoniak je plyn lehčí než vzduch, tudíž dochází k jeho úniku ze stáje, z objektů pro skladování hnoje, z jímek na kejdu a v neposlední řadě při aplikaci statkových hnojiv na zemědělskou půdu. 

Množství amoniaku, které odchází do ovzduší je bilancováno v kapitole č. III.1.1. Emise do ovzduší. Amoniak však není tím, co nejvíce zatěžuje (obtěžuje) okolí chovů hospodářských zvířat. Hlavním obtěžujícím prvkem jsou pachové látky, které však nelze množstevně vyhodnotit. 

Vlivy na ovzduší v období provádění stavby – v období stavebních prací předpokládáme ovlivnění ovzduší, které bude spočívat především v přechodném zvýšení prašnosti při provádění zemních prací, při provádění menších demoličních prací, zejména však v pojezdu vozidel po komunikacích a víření prachu z vozovek. Výše zmíněné vlivy je možné částečně eliminovat vhodnou organizací výstavby, zkrápěním a úklidem vozovek. 

Vzhledem k rozsahu stavebních prací hodnotíme vlivy na ovzduší v období provádění stavby jako nevýznamné až nulové.

Vlivy na ovzduší v období vlastního provozu – v období vlastního provozu se na znečišťování ovzduší budou podílet emise amoniaku, oxidu uhličitého, tepla a prachu ze stájí.

Amoniak

Porovnáním stávajícího stavu (14 700,0 kg NH3.rok -1) s novým stavem (14 366,5 kg NH3.rok1) zjistíme, že nový stav přinese do areálu nižší emise amoniaku o 333,5 kg NH3. rok-1  tj. o 2,3 % méně proti stávajícímu stavu – posuzováno pro celkovou  emisi.

Tento vliv hodnotíme jako pozitivní.

Pachové látky

Ve vztahu k populaci obce je ovlivnění ovzduší páchnoucími látkami velice významným faktorem. Emise pachových látek nelze množstevně výpočtově stanovit. Návrhem ochranného pásma je vymezeno pravděpodobně ovlivněné území pachovými látkami.

Dle množství unikajícího amoniaku, můžeme usuzovat na množství pachových látek. Množství unikajícího amoniaku bude po realizaci záměru o 3,2 % nižší, tudíž předpokládáme snížení množství pachových látek ve vzduchu oproti současnému stavu. Tento předpoklad potvrzuje výpočet návrhu ochranného pásma pro zemědělský areál, zřejmé též z grafického srovnání současného stavu a stavu po realizaci záměru.

Vliv hodnotíme jako pozitivní.
Oxid uhličitý (CO2)

Předpokládaná emise CO2 po realizaci záměru bude 1 291 034 kg. rok-1. Celkový emisní tok bude 147,4 kg.hod-1. V kapitole B.III.1.3. Oxid uhličitý (CO2), je uveden výpočet předpokládané emise CO2 a emisní tok CO2.

Vliv hodnotíme jako nevýznamný až nulový.

Celkové teplo

Celková bilancovaná  emise tepla pro stav po realizaci záměru bude 4 779 394 kW.rok-1.

Vliv hodnotíme jako nevýznamný až nulový.

Prach

Zdrojem prachu je především stlaní suchou slámou a krmení. Po realizaci záměru se předpokládá zvýšení prašnosti v kravíně K 1 důsledkem změny technologie chovu na stelivovou, prašnost z krmení bude minimální. V kravíně K 2 bude celý provoz stelivový, prašnost z krmení bude minimální. Celková emise prachu bude po realizaci záměru dle výpočtu (viz. kapitola B.III.1.5. Prach) 663 kg. rok-1.

Vliv hodnotíme jako nepříznivý.

Vlivy z dopravy

Zdrojem znečištění ovzduší je doprava. Nezbytnou dopravní obsluhu v areálu družstva zabezpečují především traktory, lehké nákladní automobily, těžké nákladní automobily a osobní automobily. 

Vypočtené hodnoty v tabulce Produkce škodlivin z dopravy v kapitole B.III.1.5 jsou velice nízké, v praxi obtížně měřitelné a z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné. Prakticky oproti současnému stavu po realizaci záměru žádná významná změna nenastane.

Tento vliv hodnotíme jako nevýznamný až nulový.

B) Vlivy na vody

Záměr je realizován, jak již bylo zmíněno v kapitole III.3.1. Produkce kejdy skotu, v oblasti, která neleží ve zranitelné oblasti podle NV č. 103/2003 Sb. 
V zemědělského areálu se budou nekontaminované dešťové vody (ze střech, čistých komunikací a ploch zeleně) vsakovat v ploše areálu, jako dosud. Kontaminované dešťové vody budou, stejně jako doposud, svedeny do nově budované jímky. Kontaminované vody ze zpevněné manipulační plochy kolem nově budované nadzemní jímky, budou svedeny nejdříve do přečerpávací jímky a dále právě do nově postavené jímky.

Nové splaškové vody z hygienických zařízení nebudou vznikat, stávající splaškové vody jsou akumulovány v nepropustných jímkách a odváženy odbornou firmou k likvidaci na ČOV jako dosud. 

Pokud nedojde k havarijním stavům, při řádném provedení hydroizolací podlah a kejdových kanálů, manipulačních ploch u stájí a kolem jímky, při nepropustných jímkách na kejdu a při dodržování veškerých nutných zásad nedojde k negativnímu ovlivnění podzemních vod.

Tento vliv hodnotíme jako nevýznamný až nulový.


C) Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Vlivy na floru

Záměrem budou dotčeny plochy stávajícího areálu družstva a plochy pozemků (21/2, 23) sousedících západně s areálem Rozvodí s.r.o. Na plochách, které budou dotčeny stavbou kravína K 2, jsou převážně travní porosty s náletem dřevin, z nichž je několik jedinců dřevin již vzrostlých. Likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les však vzhledem k rozsahu a kvalitě dřevin a bylin nepovažujeme za významně negativní. Vliv stavby na poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les však negativně hodnotíme. K likvidace, poškození lesních porostů vzhledem k jejich nepřítomnosti nedojde, vliv záměru na likvidaci nebo poškození lesních porostů je nulový. V areálu se plochy s výskytem populací zvláště chráněných nebo regionálně významných druhů rostlin nevyskytují, tento vliv hodnotíme jako nulový. 

Vlivy na faunu

Rekonstrukcí stáje K 1 ani výstavbou stáje K 2a jímky nebudou nijak ohroženy populace zvláště chráněných nebo regionálně vzácných druhů živočichů, včetně jejich reprodukčních prostor. 

Vlivy na populace živočišných druhů je tedy možno pokládat za nevýznamné až nulové.
Vliv na ekosystémy

Pozemky, na nichž bude vybudována dojírna a jímky na kejdu mají dnes podobu území silně antropicky poznamenaného. Jeho současný stav ani vzdáleně nepřipomíná potenciální stanoviště. Jedná se o permanentně se měnící rumiště, které poskytuje jen velmi omezenou niku pro možné osídlení organismy. Plocha je navíc plošně jen velmi omezená. Dotčená plocha utrpí vlivem realizace záměru jen velmi malou újmu.

Tento vliv je hodnocen jako nevýznamný až nulový.

D) Vlivy na půdu

V prostoru, kde se uvažuje se stavbou kravína K 2 jsou plochy klasifikovány jako plocha ostatní. Tyto plochy jsou uvnitř oploceného areálu firmy Rozvodí s.r.o. Mimo oplocený areál společnosti, v ploše, kde je uvažováno vybudování manipulační plochy kolem kravína K 2 se nevyskytují zemědělské půdy. Tyto půdy bude třeba pro realizaci záměru vyjmout ze zemědělského půdního fondu (ZPF). Okolní zemědělské pozemky (21/2, 23), které bude třeba odejmout ze ZPF mají přiděleno BPEJ. Jde o půdy s I. třídou bonity, BPEJ 83421. K záboru půd náležejících do ZPF dojde v plošné rozloze řádově v desítkách metrů čtverečních.

K negativnímu vlivu na půdu by mohlo dojít při havarijním stavu, při špatném provedení izolací podlah a skladovacích jímek, kejdových kanálů a manipulační plochy. Dále by mohlo dojít k negativnímu ovlivnění půdy při nedodržení dávek a zásad aplikace kejdy, hnoje a močůvky na zemědělské pozemky.

Tento vliv je hodnocen jako nepříznivý.
E) Vlivy na krajinný ráz

Realizace záměru stavby kravína K 2 si vyžádá zbourání 5 ti z celkově 6 ti sil, které jsou dominantou v krajině. Z pohledu krajinného rázu hodnotíme odstranění táto dominanty za pozitivní. Kravín K 2 nebude vzhledem k svým rozměrům v žádném případě dominantou. Nový kravín K 2 bude jedním z mnoha objektů zemědělské prvovýroby v rámci celého areálu, díky čemuž se začlení mezi ostatní typové stavby a nebude působit cizorodým dojmem. Nový objekt kravína K 2 nebude výrazněji narušovat  krajinný ráz. 

Vliv záměru na krajinný ráz vzhledem k odstranění 5 ti dominantních sil hodnotíme jako pozitivní.
F) Fyzikální vlivy

Hluk při stavebních činnostech

V průběhu stavebních úprav (hlavně demolicí a zemních prací) lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací (výkop stavební jámy pro jímky na kejdu, základů pro dojírnu). Tyto činnosti budou prováděny téměř výhradně v denní době od 06,00 hod do 22,00 hodin. 

Vzhledem k vzdálenosti stavebních prací od obytné zástavby obce Černov nepředpokládáme významnější zatížení území v chráněných venkovních prostorech obce hlukem. Nepředpokládáme ani významný nárůst hluku z dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec. 

 Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A). Podle nařízení vlády číslo 502/2000 Sb.,  ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb.,o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, příloha č. 6 činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnost
LAeq,s = LAeq,T + 10. log ((126+ t1) / t1), kde je základní hladina hluku LAeq,T = 50 dB (§ 12, odst.2 NV) a t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v době 7,00 až 21,00 hodin.

Ve chráněném venkovním prostoru staveb (tj. v okolí obytné zástavby obce) bude pro osmi hodinovou pracovní dobu nejvyšší přípustná hodnota LAeq,s = 62,2 dB. Pro 10 hodinovou pracovní dobu bude nejvyšší přípustná hodnota LAeq,s = 61,3 dB a pro 14 hodinovou pracovní dobu  vychází nejvyšší přípustná hodnota LAeq,s = 60,0 dB.

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním prostoru zemědělského areálu není tímto nařízením vlády stanovena – nejedná se o chráněné venkovní prostory.


Dle rozsahu stavby a krátkým termínům výstavby usuzujeme, že lze tento vliv hodnotit jako nevýznamný až nulový.

Vibrace při stavebních činnostech

Stavební stroje a některé ruční nářadí požívané ve stavebnictví jsou zdrojem vibrací. Těmto vibracím je vystavena především obsluha stroje a nejbližší okolí stroje. Vibrace z těchto zdrojů jsou utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. V žádném případě nemůže dojít k ohrožení chráněné zástavby vibracemi.

Tento vliv je hodnocen jako nevýznamný až nulový.
Hluk při běžném provozu

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé, protože nebylo provedeno žádné měření. Po rekognoskaci území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění území hlukem nebude významné. Stávající zatížení území hlukem na hranici zemědělského areálu bude v denní době do 50 dB. Jeho základ tvoří hluk z provozu a obsluhy stávajících objektů. 

Dle NV č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění NV č. 88/2004 Sb., § 12 Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb (odst.1,2).

(1) Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T.  V denní době se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější hodinu, pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. Vysokoenergetický impulsní hluk se vyjadřuje hladinou zvukové expozice C LCE jednotlivých impulsů.

 (2) Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A (s výjimkou hluku z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku ) se stanoví součtem základní hladiny  hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní  nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 6 k tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce -12 dB. Obsahuje-li hluk výrazné tónové složky nebo má-li výrazný informační charakter, jako např. elektroakusticky zesilovaná řeč, přičítá se další korekce – 5 dB.

Tabulka č. : Korekce pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb 

	Způsob využití území
	Korekce (dB)

	
	1)
	2)
	3)
	4)

	Chráněné venkovní prostory staveb nemocnic a staveb lázní
	5
	0
	+5
	+15

	Chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní
	0
	0
	+5
	+15

	Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory
	0
	+5
	+10
	+20


Zdroj: příloha č. 6 k NV č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

Pozn.: korekce uvedené v tabulce se nesčítají.

Pro noční dobu se použije další korekce – 10 dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, kde se použije korekce – 5 dB.

1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a kulturní zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, kompresory, chladící agregáty). Použije se i pro hluk působený vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích (pozemní doprava a přeprava v areálech závodů, stavenišť apod.). Dále pro hluk stavebních strojů pohybujících se v místě svého nasazení.

2)  Použije se pro hluk z pozemní dopravy na veřejných komunikacích.

3)  Použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující a v ochranném pásmu drah.

4)  Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato korekce zůstává zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněných venkovních prostorech staveb a pro krátkodobé objízdné trasy. Rekonstrukcí nebo opravou  komunikace se rozumí položení nového povrchu, výměna kolejového svršku, případně rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení.

Samotný provoz stájí není a nebude významnějším zdrojem hluku ani vibrací. Zdrojem hluku budou technologická zařízení instalovaná ve stáji, mimo stáj (čerpadla na kejdu. Hluk z provozu stájí pouze nevýznamně přispěje ke stávající hlukové zátěži v území, hodnoty se však významněji nepřiblíží k hygienickým limitům. Stavebním provedením objektů v nichž jsou tyto zdroje provozovány lze docílit dostatečné ochrany venkovního prostředí. Nepředpokládám, že zde dojde k významnému zvýšení hlukové zátěže území. Ke kolaudaci stavby je nutno toto tvrzení ověřit měřením.

 Zdrojem hluku budou především mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stáje (vyvážení kejdy, hnoje, močůvky, dovoz krmení a steliva, odvoz mléka aj.). Doprava je významnějším zdrojem hluku pro životní prostředí než provoz stájí. 

Zatížení území dopravou se v souvislosti s realizací záměru významně nezmění. V současnosti bylo nutné na pole vyvézt veškerou produkci kejdy, hnoje a močůvky od 600 krav tj. 660 DJ. Po změně technologie ve stáje K 1d a po vybudování kravína K 2 bude nutno vyvézt na polní hnojiště veškerou produkci kejdy, hnoje od 578 krav a 70 telat tj. 646 DJ. Hnůj bude odvážen 1 x měsíčně na dočasné skladky hnoje a hnojeno bude dle  plánu organického hnojení v jarním a podzimním období. Kejda i močůvka budou vyváženy dle  plánu organického hnojení cca 2 x ročně. 

Z provedeného porovnání je zřejmé, že nároky na dopravu se nezvýší. Zatížení území hlukem z dopravy se rovněž významně nezmění. 

Tento vliv je hodnocen jako nevýznamný až nulový.
Vibrace při běžném provozu

Vibrace spojené s běžným provozem ve stájích a s provozem mechanizačních a dopravních prostředků budou nevýznamné. Uvedené vibrace budou působit pouze na obsluhu pracovních strojů  a budou řešeny v rámci dodržování bezpečnosti práce. 

Tento vliv je hodnocen jako nevýznamný až nulový.
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci

Změna technologie chovu z bezstelivové na stelivové při současné změně stájových kapacit v hale K 1 d a stavba kravína K 2 (celkově dojde ke snížení) nebude znamenat významné změny vlivů na životní prostředí v blízkém i vzdálenějším okolí oproti vlivům, které působí v současnosti. 

Z vyhodnocení jednotlivých vlivů je zřejmé, že toto snížení vlivů se bude týkat nejvíce vlivů na ovzduší (amoniak a pachové látky) a krajinného rázu. Ostatní vlivy jsou nevýznamné až nulové. Nepříznivé vlivy s realizací záměru nastanou u vlivu na půdy a prachu. Výrazně nepříznivé vlivy s realizací záměru nenastanou.

Dojde ke snížení emisí amoniaku, jak bezprostředním okolí stájí, tak i ve volné krajině v širším okolí tj. na plochách zemědělské půdy, které budou hnojeny. Tyto vlivy pak je možné ještě snížit buď přímým zapravením kejdy do půdy nebo při plošné aplikaci jejich zapravením do půdy následně nejpozději do 24 hodin po aplikaci. Ve vlastním areálu farmy dojde ke zmenšení emisí amoniaku a pachových látek i v důsledku zavedení nových snižujících technologií, které mají za následek nižší emise ze stáje, ale i ze skladování kejdy a hnoje.

Ovlivnění ovzduší páchnoucími látkami bude menší než doposud.

Dále dojde ke zvýšení prašnosti následkem stelivové technologie ustájení v kravíně K 2 a hale K 1 d. Prašnost ze stelivové slámy se dotkne především bezprostředního okolí stájí.
Dojde k záboru půd náležejících do ZPF v I. třídě bonity, plošný rozsah však bude řádově v desítkách metrů čtverečních.

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice

Významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice se v důsledku realizace záměru v žádné z jeho etap nepředpokládají.

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů jsou dále rozděleny na opatření z hlediska ochrany ovzduším, ochrany podzemních a povrchových vod, ochrany půdy, ochrany přírody, likvidace odpadů, chemických látek a hluku a vibrací. 

Z hlediska ochrany ovzduší

•
Stavy hospodářských zvířat uvedené v této dokumentaci jsou konečné. Stejně je třeba chápat i posouzenou technologii chovu.

•
V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním.

•
Bude realizována výsadba izolační zeleně mezi stájemi a obcí zejména kolem oplocení a na vhodných plochách uvnitř areálu.

•
Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením.

•
Bude dodržována provozní kázeň, zoohygiena a včasné odstraňování uhynulých zvířat.
·  Po dokončení stavby budou zpracovány nové Zásady zavedení správné zemědělské praxe a předány KÚ, odboru ŽP ke schválení. 
Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod

•
Bude provedena hydroizolace podlah, kejdových kanálů a všech objektů přicházejících do styku se statkovými hnojivy (kejdou, močůvkou, hnojem).

•
Přečerpávací jímka a skladovací jímka na kejdu budou opatřeny detekčním systémem úniku kejdy.

• Bude provedena zkouška těsnosti stávajících jímek, které budou dále využívány i nově vybudovaných nádrží a jímek 

• Veškeré kontaminované vody z manipulačních ploch budou zaústěny do přečerpávací jímky a uskladněny v jímce.

• Nekontaminované dešťové vody budou vypouštěny mimo plochy odvodňované do jímek

• Při provozu jímek je třeba provádět kontroly hladiny v jímkách a zajistit včasné vyvážení obsahu jímek., především v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy jsou vhodné klimatické podmínky. 

• Výdejní plochy u jímky udržovat v čistotě a provádět pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy a kontaminované dešťové vody z této plochy  do jímky. 

• Při aplikaci kejdy, močůvky, hnoje a dalších hnojiv je třeba dodržovat aktualizovaný plán organického hnojení.

Z hlediska ochrany půdy
• Dodržovat aktualizovaný plán organického hnojení při aplikaci kejdy, močůvky, hnoje a dalších hnojiv do půdy.

• Odpady nebudou likvidovány ukládáním do země.

• V případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými odpady

Z hlediska ochrany přírody
• Ve výrobním areálu bude pečováno o travní plochy a o nově vysazovanou zeleň, která bude při úhynu dřevin doplňována.

• Při aplikaci statkových hnojiv na zemědělské pozemky budou zohledněny prvky ochrany přírody (VKP, skladebné prvky ÚSES, ZCHÚ a další).

Z hlediska likvidace odpadů
• Odpady budou tříděny a dále s nimi nakládáno v souladu s platnou legislativou. 

• Likvidace odpadů na místě spalováním nebo jejich ukládáním do země nebude prováděna.

• Zabezpečit uskladnění uhynulých zvířat v kafilerním boxu do doby jejich odvozu do veterinárního asanačního ústavu k likvidaci

Z hlediska chemických látek

• Používány budou pouze chemické látky a chemické přípravky, které jsou schválené pro použití v ČR nebo EU.

• Na chemické látky (přípravky) s nebezpečnými vlastnostmi bude zajištěn postup stanovený platnou legislativou (bezpečnostní listy, školení pracovníků, pravidla bezpečné práce apod.).

Z hlediska hluku a vibrací

• Při provozu stájí nebudou provozovány žádné zdroje hluku, které by zatěžovaly nadměrně okolí areálu a zástavbu obce. 

• Veškerá zařízení ve stájích i ve venkovním prostoru budou sledována a udržována v dobrém technickém stavu, aby se nezvyšovala hluková zátěž způsobená špatným technickým stavem strojů.

 • Veškeré dopravní prostředky zajišťujících obsluhu areálu budou taktéž sledována a udržována v dobrém technickém stavu.

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů

Zpracování oznámení bylo provedeno za použití standardních metod. Zpracovatel oznámení za pomoci investora provedl potřebné průzkumy, rozbory a propočty, na místě stavby ověřil potřebné údaje a provedl fotodokumentaci stávajícího stavu. Na základě toho je možné konstatovat, že podklady pro objektivní posouzení záměru byly dostatečné.

K deskripci byly využity příslušné literární zdroje (Studie pro investiční záměr, Průvodní zpráva k projektu, Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe, Provozní řád aj.). Použity byly dále mapové zdroje (Zastavovací plán, Situace aj.) a ostatní potřebné oznamovatelem poskytnuté informace a zdroje. 
Pro zpracování návrhu ochranného pásma (OP) byla opatřena od ČHMÚ  aktuální větrná růžice pro posuzovanou lokalitu. 

Záměr byl předem konzultován s místně příslušným stavebním úřadem – MÚ Horní Cerekev,  který vydal stanovisko ve vazbě na územní plán.

Na základě těchto podkladů pak byl záměr investora korigován tak, aby byl přijatelný a tento korigovaný záměr je v oznámení posouzen. 

Ve specifikaci charakteru záměru a popisu složek životního prostředí neurčitosti nepanují.

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V oznámení nejsou řešeny žádné technologické ani územní varianty. Technologické varianty z důvodu dobrých zkušeností s tímto typem technologie z jiných provozů a územní z důvodu umístění kravína se všemi sítěmi v komplexu firmy ROZVODÍ , spol. s.r.o. , Černov.

Nové druhy zvířat nebudou chována ani nedojde k navýšení počtu kusů, tedy ke kumulaci vlivů na obyvatelstvo obce Černov nebude docházet.
Řešena je stavba nové volné boxové stelivové stáje na hluboké podestýlce a následné změny ( rekonstrukce) stávajících objektů velkokapacitního kravína původně pro 600 kusů, po rekonstrukci a dostavbě nové stáje pro 578 krav a 70 telat. Záměr bude realizován ve stávajícím zemědělském areálu a částečně i v navazujícím území převážně na nezemědělské půdě. S ohledem na terénní poměry v areálu a snahu investora se záměrem nezasahovat mimo stávající zemědělský areál je záměr  zpracován a předložen k posouzení v jedné variantě. 

Stávající stájové kapacity  se tedy snižují.

Kejda skotu z rekonstruovaných stájí bude akumulována v nové skladovací jímce (již realizované) a vyvážena k aplikaci na zemědělskou půdu. 

Toto řešení je předkládáno jako jediná varianta a investor o jiné neuvažuje.Varianta předložená k posouzení  je tedy jediná, pro investora nejpřijatelnějším řešením.

Porovnání variant řešení:

	Kritéria dle zák. č. 100/2001 Sb.
	Aktivní varianta
	Nulová varianta

	Vlivy na ekosystémy
	
	

	Vliv na půdu
	0
	0

	Rozsah a zábor zemědělské půdy , způsob využití území
	X
	0

	Znečištění půdy
	0
	X

	Topografie, stabilita, eroze
	0
	0

	Horninové prostředí a nerostné zdroje
	0
	0

	Hydrologické charakteristiky
	0
	0

	Chráněné části přírody
	0
	0

	Ukládání odpadů
	0
	0

	Vlivy na vodu
	
	

	Jakost povrchových a podzemních vod
	0
	X

	Charakter odvodnění oblasti
	0
	0

	Změny v hydrologických charakteristikách
	0
	0

	Vlivy na ovzduší
	
	

	Množství a koncentrace emisí a jejich vliv na okolí
	X
	X

	Jiné vlivy – pachy
	X
	X

	Vlivy na flóru a faunu
	
	

	Poškození a vyhubení druhů, biotopů
	0
	0

	Vlivy na ekosystémy
	X
	X

	Surovinové a energetické zdroje
	0
	0

	Vlivy na antropogenní systémy
	
	

	Budovy. architektonické a archeologické památky
	0
	0

	Kulturní hodnoty
	0
	0

	Geologické  a paleontologické nálezy
	0
	0

	Vlivy na strukturu a využití území
	
	

	Doprava
	X
	X

	Navazující stavby
	0
	0

	Infrastruktura
	0
	0

	Estetická kvalita území
	X
	X

	Rekreační využití území
	0
	0

	Ostatní vlivy
	
	

	Biologické vlivy
	X
	X

	Hluk a záření
	0
	0

	Ostatní vlivy
	0
	0

	Předpokládaný počet impaktů
	7


	8

	X impakt předpokládán
	
	

	0 impakt nenalezen
	
	


F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení

V přílohové části oznámení jsou základní mapové podklady.

2. Další podstatné informace oznamovatele

V rámci přípravy stavby (záměru investora) bylo dořešeno nově ochranné pásmo (OP) celého zemědělského areálu a  připraveno pro projednání s DOSS a k vyhlášení správním rozhodnutím. 

Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu oznámení a není třeba je ničím doplňovat. S ohledem na skutečnost , že je k dispozici pouze záměr investora, bylo čerpáno především z tohoto záměru a znalosti obdobných staveb na které autor oznámení zpracovával podklady. Další podklady zajistil zpracovatel oznámení ve spolupráci s investorem a projektantem, prohlídkou jiných obdobně upravených objektů , s přihlédnutím ke zkušenostem provozovatelů těchto objektů. 

Při zpracování oznámení bylo použito těchto podkladů:

· Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 Sb..

· Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 92/2004 Sb.

· Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon.

· Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

· Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění  zákona č. 188/2004 Sb.

· Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění z. č. 218/2004 Sb..

· Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích

· Zákon č.353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky.

· Zákon č. 50/1976 Sb. , stavební zákon, ve znění zák.č.. 83/1998 Sb., ve znění pozdější úpravy.  

· Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů.

· Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí…..

· Prováděcí předpisy a vyhlášky k citovaným zákonům.

· Atlas životního prostředí ČSFR.

· Projekty vztahující se k posuzovanému záměru

· Atlas podnebí ČSR, Praha 1958

· Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992

· Statistická ročenka ŽP ČR, Praha 2002

· Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP 

· Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000

· Mapa chráněných území přírody

· Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997

· Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN

· Biogeografické členění ČR , Martin Culek a kol., 1995.

· Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984.

· Zpravodaj MŽP ČR.

· ACTA HYGIENICA, EPIDEMIOLOGICA ET MICOBIOLOGICA 9/1999

· Mapové podklady 
· Příručka pro zemědělce a poradce 1996

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Záměr je situován v kraji Vysočina, v bývalém okrese Pelhřimov, cca 3 km severozápadně od Horní Cerekve v obci Černov. Předmětná stavba je umístěna v oploceném areálu firmy ROZVODÍ s.r.o., který se nachází v severozápadní části obce. V areálu firmy jsou umístěny 3 objekty živočišné výroby a doprovodné stavby. Celý areál společnosti je v katastrálním území Černov, posuzovaný objekt, stáj K 2, se nachází cca 220 m západně od obytné zástavby obce Černov. Jižně, západně a severně od areálu jsou pole. Zájmového území se nachází v mírném svahu, který klesá od západu k východu. Areál se nachází v nadmořské výšce cca 660 m n. m. 

Aktivitami společnosti Rozvoj s.r.o. je živočišná a rostlinná výroba. Ve stávajícím zemědělském areálu společnosti Rozvoj s.r.o.  je chován skot a prasata. K tomuto účelu jsou zde vybudovány 3 stájové objekty, které jsou využívány pro plnou kolaudovanou stájovou kapacitu a další doprovodné objekty. Stáj K 1 je technologicky zastaralá a vyžaduje stavební údržbu. V areálu jsou dostatečně dimenzované silážní žlaby a další doprovodné skladové objekty. Areál je napojen na obecní vodovod s dostatečnou vydatností, na rozvod elektrické energie i na stávající síť komunikací.

Technologie chovu po realizaci záměru:

Obj. č. 01-  bezstelivová stáj s denním vyklizením kejdy do skladovací jímky 6 měsíců obj. K1a, K1b, K1c

       - obj. K1d – 48 krav produkčních, 18 krav v porodně a 70 telat v MV – stelivové ustájení s denním vyklízením hnoje na hnojiště u stáje

Obj. č. 02 – stelivová stáj na hluboké podestýlce

Obj. č. 03 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 04 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 05 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV. 

Záměrem investora je provedení modernizace stávající stáje kravína K 1 a stavba kravína K 2 pro ustájení 140 ks krav na sucho.

Záměrem je rekonstrukce všech čtyř stávající hal kravína K 1, kde budou v hale K1d  telata (70 ks, 10,5 DJ) chována stelivovou technologií na hluboké podestýlce. Úpravy se budou týkat především vnitřní dispozice stáje. Krmení bude zakládáno krmným vozem na jednostranný krmný stůl. Doporučujeme krmit úplnou směsnou dávku (TMR). V současnosti je krmení zakládáno pásovými dopravníky. Napájení bude zajištěno vyhřívanými napájecími žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. Hrazení kotců bude provedeno ze svislých ocelových sloupků a vodorovných ocelových trubek v pozinkované povrchové úpravě, případně opatřeno nezávadným nátěrem. Hrazení sestává z otočných branek, které slouží k rozdělení skupin a uzavírání dojnic při jejich manipulaci. Dále bude provedeno žlabové hrazení rovněž z ocelových trubek a dřevěné požlabnice z fošen. 

Záměrem je dále stavba kravína K 2. V kravíně K 2 bude chováno 140 ks krav na sucho při stelivové technologii chovu skotu. Stáj je navržena jako průjezdná, stlaná, s členěním na krmný stůl, krmiště a lehárnu. Provoz bude stlaný vyhrnovaný traktorem nebo UNC nakladačem a zastýlaný běžným zastýlacím vozem. Stáj bude rozdělena na dva kotce s celkovou kapacitou 140 ks krav. Jednotlivé kotce budou rozděleny na krmiště a lehárnu s polohlubokou podestýlkou. Zvířata budou mít možnost celoročního výběhu na přilehlé pastviny. Odkliz hnoje z krmné chodby bude prováděn denně. V lehárně bude stačit přistýlat 1 x až  2 x týdně a vyhrnutí hnoje bude prováděno 1 x měsíčně. Krmení bude zakládáno krmným vozem na jednostranný krmný stůl. Doporučujeme krmit úplnou směsnou dávku (TMR). Napájení bude zajištěno vyhřívanými napájecími žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. Hrazení kotců bude provedeno ze svislých ocelových sloupků a vodorovných ocelových trubek v pozinkované povrchové úpravě, případně opatřeno nezávadným nátěrem. Hrazení sestává z otočných branek, které slouží k rozdělení skupin a uzavírání dojnic při jejich manipulaci. Dále bude provedeno žlabové hrazení rovněž z ocelových trubek a dřevěné požlabnice z fošen tl. 50 mm, zasunutých v ocel. profilech U 65.

Kravín K 2 bude napojen na již nově budovanou jímku na kejdu o kapacitě 5 610 m3, kde bude při vytvoření přírodní krusty dlouhodobě uskladněna kejda z kravína K 1 a K 2.

Předmětná stavba nemá významné nároky na suroviny – s ohledem na snížení stavů se snižují i všechny vstupy - množství napájecí vody, objemných a jadrných krmiv, zvýší se produkce hnoje; sníží se produkce tekutých odpadů – kejdy, které bude nutné vyvézt na pole resp.trvalé travní porosty. Záměr si vyžádá napojení nové stáje a jímky na stávající komunikace v areálu. Doporučuji řešit jejich bezprašnou povrchovou úpravu. Inženýrské sítě jsou v místě stavby vybudovány a budou využity. 

Posuzovanou stavbu je nutno hodnotit jako stavbu, která je přínosem pro ochranu prvků životního prostředí a v důsledku snížení stavů a zavedení nové moderní technologie i snížení zatížení území. 

. 

	Stavbu v  posouzeném rozsahu je možno doporučit k realizaci bez významnějších rizik pro životní prostředí.


H. PŘÍLOHA

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně plánovací dokumentací
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ndm. TGM 41, tel. 565396284, fax. 565396746, PSC 394 03
C.j. Vyst. 176/2005 C. v Horni Cerekvi 3. srpna 2005
Pan

Ing. Josef CHAROUZEK
Menhartova 1559
393 01 Pelhr¥rimov

Véc: Vyjadreni k zaméru stavby stdje pro dojnice v kat. tzemi
Cernov z hlediska uUzemniho pléanu.

Obec Cernov nemda zpracovan uzemni pléan, pouze urbanistickou
studii a navrZeny zamér vystavby nové stdje pro 140 ks dojnic
v aredlu spolec¢nosti Rozvodi spol.s.r.o. Cernov neni v rozporu
s uvedenou studii a zadjmem rozvoje dalgi vystavby v obci Cernov
a zdjmy sledované stavebnim uUradem.

Toto vyjadreni se vydava jako podklad pro zpracovavané
oznameni zaméru podle zdkona ¢. 100/2001 Sb., o posuzovani vliva
na zivotni prostredi.

Stavebnik: Rozvodi spol.s.r.o. Cernov 42, 393 01 Pelhfimov

Frantisek Cerveny
ved. stavebniho uradu





I. Údaje o zpracovateli :
Oznámení zpracoval:









Ing. Josef Charouzek







Menhartova 1559







393 01 PELHŘIMOV







IČO 183 12 594







Tel. 565 323 942,602 476567

Osvědčení podle zák. č. 244/1992 Sb.  čj.: 1323/218/OPVŽP/99 ze dne 24.3.1999.

V Pelhřimově dne   12. srpna 2005.


PŘÍLOHOVÁ ČÁST OZNÁMENÍ.

Seznam příloh:

1. Mapa širších vztahů 1: 50 000

2. Snímek katastrální mapy 1 : 2000

3. Umístění objektů v areálu
4. Návrh ochranného pásma
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Příloha 1
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Příloha 4

Ing. Josef Charouzek

Posuzování vlivů na životní prostředí - EIA, stavební akustika, chemické látky

393 01 Pelhřimov, Menhartova 1559    

 Telefon, fax 565 323942    Mobil +420602476567   E.mail : jcharouzek@email.cz

Návrh ochranného pásma pro zemědělský areál 
Č E R N O V  

Zřizovatel: 
ROZVODÍ spol. s r.o.

Černov 42


394 03 Horní Cerekev 




IČ. 490 50 672





V Pelhřimově srpen 2005

Technická zpráva k návrhu ochranného pásma.

Ve stávajícím zemědělském areálu v obci Černov provozuje ROZVODÍ  spol. s r.o. Černov několik objektů chovu hospodářských  zvířat. V současné době připravuje změny ve využití některých objektů stájí a dostavbu nového objektu stáje pro krávy na sucho.

Pro realizaci záměru je třeba  stanovit nové  ochranné pásmo.

Tento postup je v souladu s § 35, odstavec 2 zákona číslo 50/1976 Sb. , stavební zákon ve znění zákona č. 83/1998 Sb., protože lze oprávněně předpokládat, že stavba bude svými negativními vlivy překračovat v určitém území limitní hodnoty stanovené právními předpisy.

Návrh ochranného pásma (OP) se provádí podle metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA (AHEM) č. 8/ 1999. Tato metodika je založena na hodnocení vlivů nejdůležitějších faktorů  na dosah emisí do okolí chovu zvířat a umožňuje navrhnout rozměry a tvar ochranného pásma kolem chovu zvířat.


Uvedená metodika dovede výpočtově postihnou cca 95 % stavů a zohledňuje vlivy technologie chovu, terénních překážek, zeleně, výškového uspořádání a četnosti a směru větru. Dále umožňuje i zohlednit použité technologie odvětrání stáje, úroveň zoohygieny,  případně použití  přípravků  omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší stáje a tak i do životního prostředí. V této souvislosti je nutno připomenout, že hlavní škodlivinou ovlivňující rozsah ochranného pásma není amoniak, který je lehčí než vzduch a ze stáje odchází vzhůru a nezatěžuje významně životní prostředí v okolí stáje. Daleko významnější je vliv pachových látek. Produkce pachových látek je ovlivňována řadou činitelů, kdy zápach ze stáje tvoří směs několika tisíc sloučenin, většinou na bázi dusíku síry a kyslíku. Pachové látky v ovzduší jsou významné, pokud jsou lidským čichem registrovatelné tj. když překročí čichový práh. Je to minimální koncentrace pachových látek, která u poloviny exponované populace vyvolá negativní čichový vjem. Tato skutečnost by neměla při odpovídající technologické kázni překročit 5 % z celkového počtu hodin v roce.


Dalším faktorem, který je při návrhu ochranného pásma třeba zohlednit je hluk . Pokud je součástí technologie i hlučné zařízení, je nutno na podkladě hlukových výpočtů stanovit hranici, kde bude dosaženo hygienických limitů a tuto zohlednit při návrhu hranice ochranného pásma. Stejné platí i pro další možné vlivy jako je elektromagnetické záření, radioaktivní záření a další.


Při  navrhování ochranného pásma je třeba brát v úvahu i  územně plánovací podklady. Zejména je třeba rozlišovat zda je provozovna (zdroj možného ovlivňování životního prostředí) umístěna ve výrobní zóně nebo obytné zóně nebo na tuto navazuje.


Návrh ochranného pásma musí vycházet z aktuálních zjištění a aktuálních podkladů např. větrná růžice zpracované ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu.


Hranice ochranného pásma pak vymezuje území se zhoršeným životním prostředím. Uvnitř ochranného pásma je možné provozovat veškeré činnosti, které nebudou negativními vlivy z objektu, který vyvolat zřízení ochranného pásma negativně ovlivněny. Např. uvnitř OP chovů hospodářských zvířat je možné bez omezení provozovat zemědělskou výrobu tj. . provozovat jiné zemědělské objekty nebo obhospodařovat pozemky.


Uvnitř ochranného pásma  není možné budovat a  provozovat objekty vyžadující ochranu jako jsou objekty pro trvalé bydlení, rekreaci, školské, tělovýchovné, zdravotnické, potravinářské a jiné. Tato podmínka pak bude uvedena i ve správním rozhodnutí, jímž je rozsah ochranného pásma určen. Dle stavebního zákona je orgánem příslušným k vydání takového rozhodnutí místně příslušný stavební úřad.  
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Zadání návrhu :

a) Místo umístění :

Černov  – stávající zemědělský areál. 

Provozovatel : ROZVODÍ spol. s r.o. Černov
b) Počet a druh chovaných zvířat:
   - s o u č a s n ý   s t a v 
Obj. č. 01.- kravín K 1 – volná bezstelivová stáj pro 600 krav při PŽH 550 kg – 660 DJ;

Obj. č. 02 - nerealizováno
Obj. č. 03 – teletník pro 140 telat v rostlinné výživě při PŽH 140 kg – 39,2 DJ;

Obj. č. 04 – výkrm prasat 270 kusů při PŽH 60 kg 32,4 DJ;

Obj. č. 05 – porodna prasnic 65 ks prasnic se selaty PŽH 225 kg -29,2 DJ

C e l k e m ……………………………………….760,8 DJ

   - n o v ě   n a v r ž e n ý    s t a v 
Obj. č. 01.- kravín  K1 – volná bezstelivová stáj pro 438 krav při PŽH 550 kg – 481,8 DJ; 

                                        stelivové ustájení 70 telat v MV při PŽH 75 kg – 10,5 DJ

Obj. č. 02  – kravín K2 – nová volná stáj na hluboké podestýlce pro 140 krav na sucho při

                                        PŽH 550 kg – 154 DJ;  

Obj. č. 03 – teletník pro 140 telat v rostlinné výživě při PŽH 140 kg – 39,2 DJ;

Obj. č. 04 – výkrm prasat 270 kusů při PŽH 60 kg 32,4 DJ;

Obj. č. 05 – porodna prasnic 65 ks prasnic se selaty PŽH 225 kg -29,2 DJ

C e l k e m ………………………………………..747,1 DJ

c) Technologie chovu:

Obj. č. 01-  bezstelivová stáj s denním vyklizením kejdy do skladovací jímky 6 měsíců 

                    obj.  K1a, K1b, K1c

                    obj. K1d – 48 krav produkčních, 18 krav v porodně a 70 telat v MV – 

                    stelivové   ustájení s denním vyklízením hnoje na hnojiště u stáje.

Obj. č. 02 – stelivová stáj na hluboké podestýlce

Obj. č. 03 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 04 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV

Obj. č. 05 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV 

d)
Způsob větrání  stáje:

Stáje č. 01, 02, 03 , 04  a 05– přirozené větrání nad střechu stáje

e) Izolační zeleň:

V současné době je izolační zeleň  tvořena sporadickou vzrostlou zelení po hranici areálu  a zeleň zahrad. Pro doplnění je možné využití ještě plochy uvnitř areálu a kolem hranice pozemku                                  

f) Clonící objekty:

Jsou zde významné clonící objekty – objekt seníku – cloní stávající K1( obj. 01) a nový K2 (obj. 02); obj. teletníku je clonícím objektem pro obj. výkrmny prasat (obj. č. 04) a objekt porodny prasnic (obj. 05), sklad slámy a dílna je clonícím objektem pro teletník  (obj. 03).







2







g) Protihluková opatření:

Zdroji hluku bude hluk technologických zařízení. Dále to bude hluk působený obslužnou dopravou a vlastními chovanými zvířaty. Tento hluk dosahuje hodnot cca 50 dB a pro návrh ochranného pásma není podstatný.

           h)  Ostatní opatření:

Investor neuvažuje v posuzovaných objektech používat přísady  do krmiva (EKOSTIM, AROMEX, ALMAGEROL a pod) omezující uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší. Používání těchto přípravků by umožnilo významně snížit rozsah ochranného pásma.

Alternativně proto provedeme posouzení i pro používání enzymů.

Stanovení korekcí pro výpočet.

a) Emisní konstanta pro kategorii zvířat (C) :

(článek h) směrnice)

Dojnice (D)……………… ……………..0,005  na kus o ŽH 500 kg

Jalovice (J)………………………………0,005  na kus o ŽH 500 kg

Výkrm skotu (VS)……………………….0,005  na kus o ŽH 500 kg


Telata v MV (Tm)……………………….0,003 na kus o ŽH 100 kg

Telata v RV (Tr) ………………………. .0,005 na kus o ŽH 500 kg

Dochov selat (DS)……………………….0,0033 na kus o ŽH 70 kg

Porodna prasnic (PP)…………………….0,006 na kus o ŽH 200 kg

Prasnice jalové a březí (PJB)…………….0,006 na kus o ŽH 150kg

Pro výkrm prasat  (VP, OP, PVP, OS) .....0,0033 na kus o ŽH 70 kg.

b) Korekce na technologii chovu (TECH) :

(článek j) směrnice)

· ustájení stelivové, denní odvoz mrvy mimo SŽV……………-10

· ustájení stelivové,  hnojiště…..………………………………   0

· ustájení na hluboké podestýlce……..………………….………0

· ustájení bezstelivové, kejda, vyhovující zoohygiena………..+10

· ustájení bezstelivové, kejda, jímky 3  4 měsíce……………….  0

· ustájení bezstelivové, kejda, jímky 4 – 5 a více měsíců….…..-10

· ustájení bezstelivové, kejda, nevyhovující zoohygiena….…..+15


         Stáj 01 - bezstelivové s jímkou 6 měsíců                          - korekce - 10 %


              Stáj 02 – stelivové hluboká podestýlka                             - korekce –   0 %


        Stáj 03 -  stelivové s denním odvozem


     - korekce -  10 % 


        Stáj 04 – stelivové s denním odvozem


     - korekce -  10 %

              Stáj 05  - stelivové s denním odvozem


     - korekce -  10 %


c)    Korekce na převýšení (PŘEV) - účinné převýšení:
Převýšení je dáno jednak umístěním objektu výškově vůčí OHO – objekt na parcele č. 83/5 - stavební výška  a převýšení dosahem vzdušného proudu.
Převýšení stavební výškou k OHO.

Stáje obj. 01 a 02 jsou o cca 8 m výš než OHO; stáje  obj. 03,04 a 05 jsou přibližně na stejné výšce jako OHO
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Korekce pro obj 01 a 02……………………..…………….…….. – 8% 


Převýšení dosahem vzdušného proudu:
Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %. Stejné platí i pro nucené větrání s výdechem vzduchu 

do bočních stěn.

Korekce pro stáje  01 až  05……………………………………… 0%

Celková korekce na převýšení – objekty  01 a 02…….……….. ..-8 %

                                                       objekty 03,04 a 05 …………… -0 %                                                                                                 





d) Korekce na zeleň (ZEL) :

V posuzovaném území je částečně vzrostlá zeleň . Investor uvažuje s výsadbou nové zeleně uvnitř areálu směrem k zástavbě obce


Podle metodiky AHEM je použitelná korekce:

· - 5 %  pro navrhovanou zeleň 

· - 10% pro vzrostlou zeleň - funkční. 

Použitá korekce na zeleň - ....…….............................………..…...-5 %


e) Korekce na směr a četnost větru (VÍTR) :

Tato korekce je stanovena na základě větrné růžice zpracované pro posuzovanou lokalitu ČHMÚ Praha. Korekce pro jednotlivé směry větru jsou pak ve výpočtové tabulce.

f)    Korekce ostatní (OST) :


Mezi ostatní zdůvodněné  korekce lze zařadit korekci na clonící objekt (bariérový objekt). Korekce navrhovaná  pro objekty 01 a 02…………………………….- 6 %

Korekce navrhovaná pro obj. 03,04 a 05………………………………-3 %

Další zdůvodněnou korekcí je korekce na použití přípravků omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek. Tuto korekci považuji za objektivní v rozsahu do -30 %. Pro náš případ nebude použita, neboť investor s použitím těchto přípravků neuvažuje. 

Dále je možné použití korekce  na staré objekty ve kterých je dodržována dobrá zoohygiena. To platí pro objekty 01, 03,04 a 05.

Celková korekce ostatní:

Pro objekty 01 bude použita korekce……………………..………..-16 % 

Pro objekty 02 bude použita korekce ……………………..……..   – 6 %


Pro nové objekty 03, 04 a 05 bude použita korekce …………….  - 13 %


Výpočtové tabulky:

Výpočtový list je v příloze tohoto návrhu OP včetně větrné růžice a výpočtu korekce na vítr.  V odůvodněných případech - více stájových objektů je součástí i výpočet provedený pro krajní objekty případně i hlukové výpočty. 

Vypočtené hranice OP pro krajní objekty jsou pak v návrhu zakresleny přerušovanou čarou.
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KORIGOVANÁ VĚTRNÁ RŮŽICE  

	Směr
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	CALM

	Četnost %
	17,7
	6,4
	6,2
	16,2
	8,8
	5,6
	12,6
	9,6
	16,9

	Korigovaná četnost %
	20
	8
	8
	18
	11
	8
	15
	12
	X




Použité zkratky a značky:

OP – ochranné pásmo pro celou kapacitu ____________

 ES  - emisní střed 

 OHO – objekt hygienické ochrany k němuž je výpočet vztažen.

V Pelhřimově  4.srpna 2005









Ing. Josef Charouzek
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VÝPOČTOVÉ TABULKY:


1. Současný stav

Tabulka A – k OHO



 

	Ukazatel
	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	suma

	a. CHZ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	b. OCHZ
	01a
	01b
	01c
	01d
	02
	03
	04
	05
	
	X

	c.  KAT
	D
	 D
	D
	D
	
	Tr
	VP
	PP
	
	X

	d.  STAV
	150 
	150
	150
	150
	
	140
	270
	65
	
	X

	e.  PŽH
	550
	550
	550
	550
	
	140
	60 
	225
	
	X

	f.   SŽH
	82500
	82500
	82500
	82500
	
	19600
	16200
	14625
	
	X

	g.   T
	165
	165
	165
	165
	
	39,2
	231,4
	73,1
	
	X

	h.   Cn
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005
	
	0,005
	0,0033
	0,006
	
	X

	i.    En
	0,825
	0,825
	0,825
	0,825
	
	0,196
	0,764
	0,438
	
	4,698

	j.   TECH
	-10
	-10
	-10
	0
	
	-10
	-10
	-10
	
	X

	k.  PŘEV
	-8
	-8
	-8
	-8
	
	0
	0
	0
	
	X

	l.   ZEL
	-5
	-5
	-5
	-5
	
	-5
	-5
	-5
	
	X

	m1 VÍTR
	
	Tab.
	
	
	
	
	
	
	
	X

	m2 OST
	-16
	-16
	-16
	-16
	
	-13
	-13
	-13
	
	X

	n.   CEL
	-39
	-39
	-39
	-29
	
	-28
	-28
	-28
	
	X

	o.   EKn
	0,503
	0,503
	0,503
	0,586
	
	0,141
	0,55
	0,315
	
	3,1

	p.   Ln
	265
	220
	220
	267
	
	210
	245
	235
	
	X

	r.    EKnLn
	133,29
	110,66
	110,66
	156,46
	
	29,61
	134,75
	74,025
	
	749,45

	s.    LES
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	242

	t.     
	9
	10
	0
	2
	
	67
	40
	45
	
	X

	u.    EKn.
	4,527
	5,03
	0
	1,172
	
	9,447
	22
	14,175
	
	56,351

	v.    ES
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	18


Tabulka B – korekce na vítr – celková kapacita

En = 4,698  
	Směr větru
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ

	Četnost korig. v %
	20
	8
	8
	18
	11
	8
	15
	12

	Korekce: TECH
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8

	                PŘEV
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6

	                ZELEŇ
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5

	                VÍTR
	30
	-30
	-20
	30
	-12
	-30
	20
	-4

	                OSTAT
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15

	Celková korekce
	-4
	-64
	-54
	-4
	-46
	-64
	-14
	-38

	EKn
	4,51
	1,69
	2,16
	4,51
	2,54
	1,69
	4,04
	2,91

	Vypočtené OP v m od ES
	295
	169
	194
	295
	212
	169
	277
	230


VÝPOČTOVÉ TABULKY:


2. Nový stav

Tabulka A – k OHO



 

	Ukazatel
	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	suma

	a. CHZ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	b. OCHZ
	01a
	01b
	01c
	01d
	02
	03
	04
	05
	X

	c.  KAT
	D
	 D
	D
	D/Tm
	D
	Tr
	VP
	PP
	X

	d.  STAV
	124 
	124
	124
	66/70
	140
	140
	270
	65
	X

	e.  PŽH
	550
	550
	550
	550/75
	550
	140
	60 
	225
	X

	f.   SŽH
	68200
	68200
	68200
	36300/

5250
	77000
	19600
	16200
	14625
	X

	g.   T
	136,4
	136,4
	136,4
	72,6/52,5
	154
	39,2
	231,4
	73,1
	X

	h.   Cn
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005/

0,003
	0,005
	0,005
	0,0033
	0,006
	X

	i.    En
	0,682
	0,682
	0,682
	0,520
	0,77
	0,196
	0,764
	0,438
	4,734

	j.   TECH
	-10
	-10
	-10
	-10
	0
	-10
	-10
	-10
	X

	k.  PŘEV
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	0
	0
	0
	X

	l.   ZEL
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	X

	m1 VÍTR
	
	Tab.
	
	
	
	
	
	
	X

	m2 OST
	-16
	-16
	-16
	-16
	-6
	-13
	-13
	-13
	X

	n.   CEL
	-39
	-39
	-39
	-39
	-19
	-28
	-28
	-28
	X

	o.   EKn
	0,416
	0,416
	0,416
	0,369
	0,624
	0,141
	0,55
	0,315
	3,247

	p.   Ln
	265
	220
	220
	267
	265
	210
	245
	235
	X

	r.    EKnLn
	110,24
	91,52
	91,52
	98,58
	165,36
	29,61
	134,75
	74,025
	795,60

	s.    LES
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	245

	t.     
	17
	18
	8
	10
	0
	76
	48
	54
	X

	u.    EKn.
	7,072
	7,488
	3,328
	3,692
	0
	10,716
	26,40
	17,01
	75,706

	v.    ES
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	23


Tabulka B – korekce na vítr – celková kapacita

En = 4,734  
	Směr větru
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ

	Četnost korig. v %
	20
	8
	8
	18
	11
	8
	15
	12

	Korekce: TECH
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8

	                PŘEV
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6

	                ZELEŇ
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5

	                VÍTR
	30
	-30
	-20
	30
	-12
	-30
	20
	-4

	                OSTAT
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15

	Celková korekce
	-4
	-64
	-54
	-4
	-46
	-64
	-14
	-38

	EKn
	4,54
	1,70
	2,17
	4,54
	2,55
	1,70
	4,07
	2,93

	Vypočtené OP v m od ES
	296
	169
	194
	296
	213
	169
	278
	231


Tabulka A – k OHO


-velkokapacitní kravín

	Ukazatel
	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	suma

	a. CHZ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	b. OCHZ
	01a
	01b
	01c
	01d
	02
	
	
	
	X

	c.  KAT
	D
	 D
	D
	D/Tm
	D
	
	
	
	X

	d.  STAV
	124 
	124
	124
	66/70
	140
	
	
	
	X

	e.  PŽH
	550
	550
	550
	550/75
	550
	
	
	
	X

	f.   SŽH
	68200
	68200
	68200
	36300/

5250
	77000
	
	
	
	X

	g.   T
	136,4
	136,4
	136,4
	72,6/52,5
	154
	
	
	
	X

	h.   Cn
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005/

0,003
	0,005
	
	
	
	X

	i.    En
	0,682
	0,682
	0,682
	0,520
	0,77
	
	
	
	3,336

	j.   TECH
	-10
	-10
	-10
	0
	0
	
	
	
	X

	k.  PŘEV
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	
	
	
	X

	l.   ZEL
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	
	
	
	X

	m1 VÍTR
	
	Tab.
	
	
	
	
	
	
	X

	m2 OST
	-16
	-16
	-16
	-16
	-6
	
	
	
	X

	n.   CEL
	-39
	-39
	-39
	-39
	-19
	
	
	
	X

	o.   EKn
	0,416
	0,416
	0,416
	0,369
	0,624
	
	
	
	2,241

	p.   Ln
	265
	220
	220
	267
	265
	
	
	
	X

	r.    EKnLn
	110,24
	91,52
	91,52
	98,58
	165,36
	
	
	
	557,22

	s.    LES
	X
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	249

	t.     
	17
	18
	8
	10
	0
	
	
	
	X

	u.    EKn.
	7,072
	7,488
	3,328
	3,692
	0
	
	
	
	21,58

	v.    ES
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	10


Tabulka C – krajní objekt – velkokapacitní kravín

En = 3,336  
	Směr větru
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ

	Četnost korig. v %
	20
	8
	8
	18
	11
	8
	15
	12

	Korekce: TECH
	-7
	-7
	-7
	-7
	-7
	-7
	-7
	-7

	                PŘEV
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8
	-8

	                ZELEŇ
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5

	                VÍTR
	30
	-30
	-20
	30
	-12
	-30
	20
	-4

	                OSTAT
	-14
	-14
	-14
	-14
	-14
	-14
	-14
	-14

	Celková korekce
	-4
	-64
	-54
	-4
	-46
	-64
	-14
	-38

	EKn
	3,2
	1,20
	1,53
	3,2
	1,8
	1,20
	2,87
	2,07

	Vypočtené OP v m od ES
	243
	138
	159
	243
	175
	138
	228
	189
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